
Πώς απελευθερώθηκε 
το Ναύπλιο 

Πώς το Ναύπλιο παραδόθηκε στους Έλληνες 
και τι συνέβη πριν ανεβούν στο κάστρο ο Σταϊ-
κόπουλος με τα παλληκάρια του. Ένα σημαντι-
κό ιστορικό – επετειακό άρθρο του αρχαιολό-
γου Χρήστου Πιτερού..

Σελ 13

Eβδομαδιαία εφημερίδα • Πέμπτη 22.11.2018 • www.anagnostis.org •anagnostispe@hotmail.com • Έτος 22ο • Αρ. φύλλου 1013 • ΕΥΡΩ 0,70

Κλοσάρ, 
άστεγοι, 
ζητιάνοι  

στην Ευρώπη 
και η Ελλάδα

Σελ. 4,5

Αντιπεριφερειάρχης 
ο Σιδέρης  

Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης ορίστηκε ο 
Βασίλης Σιδέρης, με απόφαση του περιφερει-
άρχη Πέτρου Τατούλη. Όπως δήλωσε «κοινός 
σκοπός και στόχος είναι η συνέχιση και η στή-
ριξη του έργου της παράταξης».            

Σελ. 8

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα 
από τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 9

 �� ΠΡΙΟΝΙΖΟΥΝ ΤΟ ΚΛΑΔΙ ΠΟΥ ΚΑΘΟΝΤΑΝ ΑΔΙΑΦΟΡΏΝΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΔΕΝ ΑΝΗΣΥΧΕΊ Ο ΤΑΤΟΥΛΗΣ ΚΑΊ 
ΑΠΑΝΤΑ ΜΕ ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΊΚΑ  ΠΡΟΣΩΠΑ

Α πίθανα πράγματα συμβαίνουν στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με 
βυζαντινισμούς να αναβιώνουν σε καθημερινή βάση. Οι δρόμοι ΝΔ 

και ΠΑΣΟΚ φαίνεται να χωρίζουν και μαζί με αυτούς και η στήριξη στο 
πρόσωπο του Πέτρου Τατούλη. Από την πλευρά Τατούλη δεν διακρίνεται 
ανησυχία, αφού ήδη έχει έτοιμο το ψηφοδέλτιο με νέα πρόσωπα αξιόλο-
γα και δυναμικά, με μεγάλη απήχηση στην κοινωνία.

Σελ. 3

Σελ 12

…ΚΑΙ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΟΎΣ
ΤΡΑΒΑΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΜΑΝΙΚΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΓΙΑ 
ΕΡΜΙΟΝΙΔΑ ΟΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΓΙΑ 
ΕΡΜΙΟΝΙΔΑ ΟΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗ: ΑΚΗΣ ΓΚΑΤΖΙΟΣ:  Η πρώτη σκέψη τεσσάρων ευρωβουλευτών

ΣΟΒΑΡΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ



ΠΕΜΠΤΗ
22  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 20182

Απορώ που βρίσκουν  
οι πολιτικοί τόσο νερό  
της Λήθης και πίνουν
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Η συνοχή της παράταξης του Κα-
μπόσου φαίνεται ως ανασταλτικός 
λόγος για την εύρεση υποψηφίου 
από την ΝΔ. Ο σημερινός δήμαρ-
χος Άργους -Μυκηνών, παρά τα 
χίλια όσα προβλήματα έχει δη-
μιουργήσει στο Κόμμα της Νέας 
Δημοκρατίας, μέχρι που οδήγησε 
στην απομάκρυνσή του απ΄ αυτό, 
συνεχίζει να έχει ένθερμους υπο-
στηρικτές μέσα στο κόμμα, βασιζό-
μενος στην πτέρυγα που έχει ερεί-
σματα στην ΕΠΕΝ και στο ΕΝΕΚ. 
Το φιλοχουντικό έως ακροδεξιό 
κομμάτι της ΝΔ τόσο σε εθνικό 
επίπεδο όσο και σε τοπικό βρίσκε-
ται ουσιαστικά πίσω από τις ακρο-
δεξιές κορόνες του Δημάρχου Άρ-
γους – Μυκηνών και δείχνει να 
«θρέφεται» ιδεολογικά από αυτές.

Ο ίδιος ο Δημήτρης Καμπόσος 
φαίνεται ότι γνωρίζει πολύ καλά 
τις απόψεις πολλών στελεχών 
της ΝΔ και γι αυτό έχει φροντίσει 
και συνεχίζει να λεηλατεί το με-
γάλο ποσοστό της ΧΑ στον Δήμο 
Άργους- Μυκηνών εμφανιζό-
μενος ως μέντορας της τοπικής 
ακροδεξιάς. Η στάση του αυτή 
αποτέλεσε μάλιστα αφορμή να 
μεταφέρει η ΧΑ τα γραφεία της 
από το Ναύπλιο στο Άργος, ώστε 
να αντιμετωπίσει από κοντά το 
φαινόμενο Καμπόσου. Η πρόθεση 
μάλιστα της ΧΑ να διεκδικήσει 
από μόνη της τον Δήμο Άργους 
δείχνει και την αποστροφή της 
προς τον άνθρωπο που θα μπο-
ρούσε και μπορεί να την αποδυ-
ναμώσει από ψήφους.

Από την άλλη πλευρά, μετά την 
αποτυχία της προσπάθειας του 
Κώστα Καραμανλή να απαλλάξει 
το κόμμα του από τα ακροδεξιά 
στοιχεία και την στροφή του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στον Βορίδη και 
τον Άδωνη, φαίνεται πως ο νεοφι-
λελευθερισμός που επαγγέλλεται 
πάει στον βρόντο και επιστρέφει σε 
άλλες εποχές που λειτουργούσε ως 
μεγάλο χωνευτήρι του Δεξιού και 
ακροδεξιού χώρου απομακρυνόμε-
νη διαρκώς από το κέντρο.
Με θολό το ιδεολογικό της πε-
δίο είναι πολύ δύσκολο να βρε-
θεί κάτω απ΄ αυτές τις συνθήκες 
υποψήφιος στο Άργος υποψήφι-
ος, που θα εκφράζει τον κεντρο-
δεξιό χώρο. Μια περίπτωση που 
έτρεχε μέχρι πριν λίγες μέρες σο-

βαρά, μπήκε και πάλι στο ράφι, 
αφού το κόμμα στην βάση δεν 
μπορούσε να του εξασφαλίσει ότι 

μέλη της ΝΔ δεν θα πολιτευτούν 
με τον σημερινό δήμαρχο και όσο 
περνά ο καιρός και η ΝΔ δεν βρί-
σκει υποψήφιο για το Άργος, ο 
Καμπόσος θα ενισχύεται διαρκώς 
και περισσότερο. 
Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«Αναγνώστη Πελοποννήσου», η 
τελευταία εβδομάδα του Νοεμ-
βρίου και η πρώτη εβδομάδα του 
Δεκεμβρίου θα είναι πολύ κρίσι-
μες για το αν θα βρεθεί πρόσω-
πο να στηριχτεί από την ΝΔ στο 
Άργος. Η αντικαμποσική πτέρυγα 
της ΝΔ στο Άργος ελπίζει πως θα 
βρεθεί υποψήφιος της αρεσκείας 
του κόμματος, αν και πλέον τα 
πράγματα δείχνουν πως η αστι-
κή δεξιά θα υποστεί νέα ήττα από 
την λαϊκή δεξιά.

Θέλουν τον συνδυασμό στο πιάτο 

…και το κόμμα με τραβάει από το μανίκι  
Δεν ανησυχεί ο Τατούλης και απαντά με νέα δυναμικά  πρόσωπα

θέμα

Απίθανα πράγματα συμβαίνουν στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου με βυζαντι-
νισμούς να αναβιώνουν σε καθημερινή 
βάση. Οι δρόμοι ΝΔ και ΠΑΣΟΚ φαίνε-
ται να χωρίζουν και μαζί με αυτούς και η 
στήριξη των κομμάτων στο πρόσωπο του 
Πέτρου Τατούλη.
Ωστόσο, από την πλευρά Τατούλη δεν δι-
ακρίνεται ανησυχία, αφού σύμφωνα με 
κύκλους του, έχει έτοιμο το ψηφοδέλτιο 
με νέα πρόσωπα αξιόλογα και δυναμικά, 
με μεγάλη απήχηση στην κοινωνία.
Ο Χρ. Αντωνόπουλος και η Ελ. Παναγιω-
τοπούλου έχουν διαχωρίσει την θέση τους 
από τον πρώην υπουργό της ΝΔ και ετοι-
μάζονται να βαδίσουν τους δρόμους που 
επέλεξε το κόμμα τους γι αυτούς. Αρχικά 
φαίνεται να δένουν με τον εκλεκτό της ΝΔ 
για την θέση του Περιφερειάρχη Πελοπον-
νήσου Παναγιώτη Νίκα, όμως δεν απο-
κλείεται να δούμε την Παναγιωτοπούλου 
να συμπληρώνει μαζί με τους Ανδριανό, 
Κρανιά και Ταντάρου- Κρίγκου το ψηφο-
δέλτιο της ΝΔ στις βουλευτικές εκλογές.
Από τους υπόλοιπους της Αργολίδας 
μόνο ο Τάσος Τζανής εγκατέλειψε το κα-
ράβι για να πάει στον Π. Νίκα, όπως άλ-
λωστε και οι Αντωνόπουλος, ενώ ο πιστοί 
στον Τατούλη, παραμένουν οι Σιδέρης, 
Χειβιδόπουλος, Στεφανόπουλος και Σαρ-
ρής. Σύμφωνα με χθεσινή ανακοίνωση 
του κου Νίκα το ψηφοδέλτιό του συμπλη-
ρώνεται ακόμα και με τους Γ. Μαλτέζο, Δ. 
Σχοινοχωρίτη, Γ. Μαντζούνη.
Ο νυν αντιπεριφερειάρχης Αργολίδας, δεν 
θα συμμετέχει μεν στο νέο συνδυασμό του 
Πέτρου Τατούλη λόγω της απόφασής του 
να διεκδικήσει τον Δήμο Άργους –Μυκη-

νών, όμως φαίνεται πως και εκλογικά οι 
δύο άντρες τα έχουν βρει και θα αλληλο-
στηριχθούν.
Η απόφαση του Τάσου Τζανή να ανεξαρ-
τητοποιηθεί έχει γεννήσει πολλά ερωτη-
ματικά αφού ως λόγους επικαλείται το 
σχέδιο Τατούλη για τον Ανάβαλο και την 
διαχείριση για τα σκουπίδια, ενώ για τον 
τελευταίο λόγο τουλάχιστον, μόλις πριν 
ένα χρόνο στις 10/5/2017 συνυπέγραφε 
κατά Καμπόσου το κείμενο που αφορού-
σε την διαχείριση σκουπιδιών συμφωνώ-
ντας με τις επιλογές Τατούλη!
Φυσικά η ΝΔ έχει κλείσει την πόρτα της προς 
το Τατούλη, όμως δεν διαγράφει τα στελέχη 

τους που θα συμπλεύσουν μαζί του, κρατώντας 
έτσι δύο καρπούζια στην ίδια μασχάλη.
Όπως δείχνουν τα πράγματα ο νέος συν-
δυασμός Τατούλη θα στηρίζεται σε άτομα 
της αυτοδιοίκησης προερχόμενα τόσο από 
την ΝΔ, όσο και από το ΚΙ.ΝΑΛ με συ-
μπλήρωμα από μικρότερους πολιτικούς 
χώρους όπως είναι οι Οικολόγοι κλπ.
Ο ίδιος ο Πέτρος Τατούλης έχει αντιλη-
φθεί ότι προσπαθούν να τον οδηγήσουν σε 
ομηρία, λίγους μόνο μήνες πριν την διεξα-
γωγή των εκλογών και αντιδρά μεθοδικά. 
Για την ομηρία αυτή είναι μεν υπεύθυνη η 
ΝΔ κυρίως, όμως μεγάλο μερίδιο ευθύνης 
φέρνουν και οι εκλεγμένοι σύμβουλοι που 

ξαφνικά ανακάλυψαν πως διαφωνούν, 
μόλις το κόμμα τους ανακοίνωσε άλλον 
υποψήφιο. Κανονικά θα έπρεπε να παρα-
μείνουν στις θέσεις τους μέχρι τέλους της 
θητείας τους ή να παραιτηθούν από την 
θέση του συμβούλου. Το να θέτεις σε ομη-
ρία όχι τον Τατούλη, αλλά τα όσα υπερα-
σπιζόσουν μέχρι εκείνη την στιγμή, είναι 
κάτι παραπάνω από πολιτικά «ινκορέκτ».
Αντιδρώντας στην ανωριμότητα των 
ανεξαρτητοποιήσεων ο κ Τατούλης υπο-
βαθμίζει πλέον όλους τους πολιτικούς 
αντιπάλους του, αναθέτοντας στην αντι-
περιφερειάρχη Ντίνα Νικολάκου να απα-
ντά προς αυτούς αντ` αυτού.

Πριονίζουν 
 το κλαδί που  

κάθονταν 
αδιαφορώντας  

για την 
περιφέρεια

Mε θολό το 
ιδεολογικό της 

πεδίο, η ΝΔ είναι 
πολύ δύσκολο να 

βρει υποψήφιο στο 
Άργος
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ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ:
ΑΚΗΣ ΓΚΑΤΖΙΟΣ

Η λέξη κλοσάρ (clochard), στην κυ-
ριολεξία σημαίνει αλήτης. Χρησι-
μοποιείται όμως στην Ευρώπη για 
να χαρακτηριστεί ο άστεγος, ο οποί-

ος βέβαια σε κάποιες περιπτώσεις ζει αυτόν 
τον τρόπο ζωής κατ΄ επιλογήν. Επειδή το 
θέλει. Όμως τα τελευταία χρόνια λίγοι είναι 
οι κλοσάρ που επέλεξαν για τον ένα ή τον 
άλλο λόγο, αυτό τον τρόπο ζωής, επειδή το 
θέλουν. Η πλειοψηφία τους πλέον εξαναγκά-
ζεται, ωθείται εκεί, επειδή έχει μείνει χωρίς 
οικογένεια, χωρίς δουλειά, χωρίς σπίτι, χωρίς 
μεροκάματο.
Η Ευρώπη πλέον στο ρυθμό της άγριας καθη-
μερινότητας των κλοσάρ, που ζουν κάτω από 
τραγικές συνθήκες. Ντόπιοι, αλλά και εξαθλι-
ωμένοι οικονομικοί μετανάστες, άνθρωποι 
που κάποτε ήταν αθέατοι για τον τουρίστα, 
όμως πλέον ζουν και ζητιανεύουν στις πιο 
δημοφιλείς γειτονιές. Παντού. 
Ανάλογες εικόνες είδαμε τα χρόνια της οι-
κονομικής κρίσης και στην Ελλάδα. Τόσο 
στην επαρχία, όσο και στις μεγαλουπόλεις, 
άνθρωποι που δεν έχουν στον ήλιο μοίρα, 
αναζητούν ένα κομμάτι ψωμί στους κάδους 
των απορριμμάτων, ή κλέβουν γάλα από τα 
ράφια των σουπερμάρκετ για να δώσουν στα 
παιδιά τους. Σε έξαρση ήταν το φαινόμενο 
αυτό, στα πρώτα χρόνια της κρίσης, ωστό-
σο και σήμερα αν και μειωμένο – λόγω της 
έγκαιρης αντίδρασης του όποιου κοινωνικού 
κράτους έχει απομείνει -  συνεχίζεται. Οι 
πραγματικά φτωχοί όμως που συνεχίζουν να 
υπάρχουν στην Ελλάδα και ξεχειμωνιάζουν 
χωρίς θέρμανση και ρεύμα είναι πραγματι-
κά πολλοί. Είναι άνθρωποι της διπλανής μας 
πόρτας.

- Φτωχοί στην Ευρώπη και Ελλάδα. Ποια 
είναι η πρώτη σκέψη που κάνετε, φέρ-
νοντας στο μυαλό σας τις εικόνες αυτών 
των ανθρώπων που συναντάμε στους 
δρόμους της Ευρώπης;
Το ερώτημα αυτό θέσαμε σε τέσσερις Έλλη-
νες ευρωβουλευτές διαφορετικών πολιτικών 
αποχρώσεων, οι απαντήσεις των οποίων δεί-
χνουν μια εντελώς διαφορετική θεώρηση των 
πραγμάτων και διαφορετική ερμηνεία των 
αιτίων. 

Μανώλης 
Κεφαλογιάννης 
(Ευρωβουλευτής της ΝΔ 
(ΕΛΚ) και επικεφαλής 
της Κοινοβουλευτικής 
Ομάδας της ΝΔ 
στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο):
Βλέπω κάθε μέρα αυτές 

τις εικόνες και στις Βρυξέλλες και στο Στρα-
σβούργο. Δόξα σοι ο Θεός που είμαστε Έλλη-
νες. Γιατί έχουμε μια μεγάλη προίκα, που δεν 
την αναγνωρίζουμε και που δεν την έχουμε 
χάσει ακόμα τελείως: Την Ελληνική οικογέ-
νεια. 
Η Ελληνική οικογένεια είναι ο δείκτης προ-
στασίας μας. Η Ελληνική οικογένεια είναι 
αυτή που δεν μας αφήνει να πάμε στο τελευ-
ταίο σκαλοπάτι, στου κακού τη στράτα, που 
βλέπετε εδώ, με τους ανθρώπους που μένουν 
στους δρόμους, στις πιο πλούσιες περιοχές 
του πλανήτη, όπως είναι η περιοχή του Στρα-
σβούργου ή όπως είναι η περιοχή των Βρυ-
ξελλών. Αλλά δόξα σοι ο Θεός στους γονείς 
μας και στους παππούδες μας, που μας έχουν 
δώσει αυτή τη μεγάλη προίκα της Ελληνικής 
κοινωνίας. Αυτοί οι άνθρωποι που βλέπετε 
εδώ πέρα δεν έχουν οικογένειες. Δεν υπάρχει 

Ποια είναι η πρώτη σκέψη τεσσάρων ευρωβουλευτών, 

έρευνα

Κλοσάρ, άστεγοι, ζητιάνοι

Η Ευρώπη πλέον στο 
ρυθμό της άγριας 
καθημερινότητας 
των κλοσάρ, που 

ζουν κάτω από 
τραγικές συνθήκες. 

Ανάλογες εικόνες 
είδαμε τα χρόνια της 

οικονομικής κρίσης 
και στην Ελλάδα

οικογένεια. Στη Βόρεια Ευρώπη, κατά 75% τα 
παιδιά στο σχολείο είναι μονογονεϊκών οικο-
γενειών και το υπόλοιπο είναι χωρισμένων 
οικογενειών. Και αν δεν υπήρχε το κράτος 
πρόνοιας από αυτές τις χώρες, όλα αυτά τα 
παιδιά θα ήταν στους δρόμους.
Εμείς που δεν έχουμε κράτος πρόνοιας στην 
Ελλάδα, αν μπορούμε να επιβιώνουμε, επιβι-
ώνουμε όχι από το χαρτζιλίκι που δίνει ο παπ-
πούς από τις συντάξεις, αλλά από το θεσμό 
της Ελληνικής οικογένειας, που όλοι είμαστε 
μαζί, που στο δύσκολο σημείο και στη δύσκολη 
ώρα ο ένας συνδράμει στον άλλο. Δεν είμαστε 
άγνωστοι μεταξύ ανθρώπων, δεν έχουμε γυρί-
σει ακόμα την πλάτη. Αυτό εγώ πιστεύω και 
θέλω να το διατηρήσουμε ως κόρη οφθαλμού.
Όσο για τα οικονομικά προβλήματα. Ναι, περ-
νάμε πολύ μεγάλα οικονομικά προβλήματα. 
Υπάρχει τεράστια ανεργία. Ας βάλουμε μυαλό. 
Διότι, αν έχουμε σήμερα δέκα, είκοσι, τριάντα 
χιλιάδες Έλληνες φοιτητές στο εξωτερικό, εί-
ναι ανοησία και ιδεοληψία χειρίστου είδους 
να μην έχουμε αυτά τα πανεπιστήμια στην 
Ελλάδα. Ξέρετε πόσοι Έλληνες σπουδάζουν 
στη Φιλιππούπολη, που είναι 25 χιλιόμετρα 
από τα σύνορά μας στη Θράκη; Παραπάνω 
από πέντε χιλιάδες. Δεν είμαστε ηλίθιοι να 
μην τους έχουμε στην Κομοτηνή;
Οι ιδεοληψίες λοιπόν στην αναθεώρηση του 
Συντάγματος δεν είναι αστείες αν δεν συμπε-
ριλαμβάνεται η αναθεώρηση του άρθρου 16; 
Είναι τόσο απλά τα πράγματα. Εσείς, που είστε 
στην επικοινωνία και έχετε τέτοια εμπειρία, δεν 
θα μπορούσατε να είστε ένας άνθρωπος θα συ-
νεργαζόταν με ένα πανεπιστήμιο; Ο γιος σας ή 
ένα παιδί δεν θα μπορούσε να είναι γραμματέας 
ή ο καθηγητής εκεί; Ένας φτωχός άνθρωπος 
που βρίσκεται σε δύσκολη θέση ή σε φτωχο-
ποίηση, δεν θα μπορούσε να έχει μια θέση, από 
κηπουρός μέχρι καθαριστής, μέχρι κατασκευ-
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 στην Ευρώπη και η Ελλάδα
αστής, μέχρι οτιδήποτε; Αυτά χρειάζονται 
πάρα πολύ μυαλό; Αλλά εδώ πρέπει να 
ανοίξουμε την καρδιά μας και το μυαλό μας. 
Δεν ζούμε έχοντας τα μάτια μας στον προ – 
προηγούμενο αιώνα του μαρξισμού και του 
λενινισμού. Ούτε ο Μάξ, ούτε καλά - καλά 
ο Λένιν, αν δεν είχαν στο μυαλό τους μόνο 
την επανάσταση, δεν θα ήταν σήμερα ούτε 
μαρξιστές, ούτε λενινιστές. Οραματιζόμα-
στε μια χώρα που το πιο φτωχό παιδί μέσα 
σε μια γενιά, θα μπορέσει να ικανοποιήσει 
όλες του τις φιλοδοξίες και θα προσφέρει 
στον τόπο του και στην Ευρώπη τα μέγιστα, 
ξεκινώντας από το πιο απομακρυσμένο χω-
ριό και διοικώντας την Ευρώπη.
 

Στέλιος 
Κούλογλου 
(Ευρωβουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ, 
Συνομοσπονδιακή 
Ομάδα της 
Ευρωπαϊκής 
Ενωτικής Αριστεράς 
/ Αριστερά των 

Πρασίνων των Βορείων Χωρών):
Αυτή τη στιγμή, η κοινωνική και πολιτική 
κρίση η οποία ξεκίνησε από τις χώρες του 
νότου, έχει φτάσει στις χώρες του Βορρά 
και βλέπουμε φαινόμενα και κοινωνικής 
ένδειας και φτώχειας, αλλά και πολιτικής 
αποσταθεροποίησης στις χώρες του Βορ-
ρά. Βλέπουμε ότι ο Μακρόν έχει πρόβλη-
μα με την πολιτική του επιρροή, το παλιό 
Γαλλικό πολιτικό σύστημα κατέρρευσε 
πλήρως, τώρα βλέπουμε στη Γερμανία ότι 
υπάρχει πολιτική αποσταθεροποίηση, δεν 
μπορεί να κυβερνήσει η Μέρκελ, η οποία 
αμφισβητείται πάρα πολύ έντονα.
Δηλαδή, για τις κυρίαρχες δυνάμεις της 
Ευρώπης, αυτή η πολιτική της λιτότητας 
που εφάρμοσαν τα προηγούμενα χρόνια, 
τους γυρνάει σαν μπούμερανγκ τώρα. Τις 
χτυπάει τις ίδιες. 

Σωτήρης 
Ζαριανόπουλος 
(Ευρωβουλευτής του 
ΚΚΕ):
Η φτώχεια, η εξαθλί-
ωση και τα μνημόνια 
δεν είναι μονάχα Ελ-
ληνικό φαινόμενο. 
Είναι Ευρωπαϊκό φαι-

νόμενο. Απλά εκεί δεν ονομάζονται μνη-
μόνια και ίσως δεν έχουν την ίδια ένταση 
και την ίδια διάρκεια που έχουν στη χώρα 
μας. Πάντως μνημόνια υπάρχουν παντού. 
Και το μνημόνιο των μνημονίων είναι το 
εξής: θα πρέπει να φτωχύνουν μέχρι το 
επίπεδο της εξαθλίωσης και λίγο - ελάχι-
στα πιο πάνω οι λαοί, ούτως ώστε να μπο-
ρέσουν να δοθούν κίνητρα, επιδοτήσεις, 
φοροαπαλλαγές, σε πολύ μεγάλες Ευρω-

παϊκές επιχειρήσεις για να ανταγωνιστούν 
τις Αμερικάνικες, τις Ρωσικές, τις Κινέζικες 
και ο,τιδήποτε άλλο.
Αυτά πληρώνουμε με τη φτώχεια μας, με 
τους άστεγους, με τους άνεργους, με την 
εξαθλίωση. Και η λογική της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης είναι, όλοι προς τα κάτω, λίγο 
πριν την πείνα, με επιδοματική πολιτική 
των ψίχουλων, ούτως ώστε όλοι οι υπό-
λοιποι να πληρώνουμε για τις μεγάλες 
Ευρωπαϊκές επιχειρήσεις, ενισχύοντας 
αυτόν τον ανταγωνισμό.
Αυτό ανοίγει μαύρες μέρες και μετά από 
την επική έξοδο από τα μνημόνια για πολ-
λές δεκαετίες μπροστά, θα πληρώνουμε 
αυτή την πολιτική. Ο λαός μας πρέπει να 
σηκώσει κεφάλι, να ενισχύσει βεβαίως το 
ΚΚΕ, που προειδοποιούσε και δικαιώθηκε, 
που μπαίνει μπροστά σε αυτό τον αγώνα, 
γιατί δεν υπάρχει ζωή, αν το θέλετε.
Σε αυτό που έλεγαν οι παλιότεροι, υπάρ-
χει ζωή μετά την Ευρωπαϊκή Ένωση, 
εμείς λέμε ότι δεν υπάρχει ζωή εντός της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και αυτού του σχή-
ματος της εξουσίας που παίρνει από τους 
πολλούς, για να δίνει στους λίγους.

Εύα Καϊλή 
(Ευρωβουλευτής 
με την «Ελιά», 
επικεφαλής της 
Ελληνικής Ομάδας 
της Προοδευτικής 
Συμμαχίας των 
Σοσιαλιστών και 
Δημοκρατών):

Υπάρχει φτώχεια και στην Ευρώπη και σε 
πολλές χώρες. Θα έλεγα ότι υπάρχουν δυ-
στυχώς ακόμα μεγάλες ανισότητες ανά-
μεσα στις χώρες. Η Ελλάδα είδε μια δρα-
ματική μείωση του επιπέδου ζωής και δεν 
ήμασταν έτοιμοι γι΄ αυτό. Είχαμε όμως 
ένα κοινωνικό κράτος, το οποίο αν μη τί 
άλλο, άντεξε ως ένα βαθμό να υπάρχει.
Υπάρχουν χώρες που αυτά δεν είναι δε-
δομένα, και γι΄ αυτό πιστεύω ότι μόνο 
όλοι μαζί μπορούμε να προχωρήσουμε. 
Δεν μπορούμε να μιλάμε για πολλαπλές 
ταχύτητες, να προχωρούν μόνο εκείνοι 
που μπορούν. Πρέπει να προχωρούν και 
εκείνοι που θέλουν. Αλλιώς θα είμαστε 
σε μία Ευρώπη που ο καθένας θα έχει δι-
καιώματα, αλλά δεν θα έχει υποχρεώσεις. 
Δεν μπορεί για παράδειγμα η Αυστρία να 
θέλει να έχει όλα τα δικαιώματα, να έχει 
μια κοινή αγορά και να μην έχει την υπο-
χρέωση να πάρει το βάρος του μετανα-
στευτικού.
Νομίζω λοιπόν, ότι η φτώχεια είναι κάτι 
που πρέπει να αντιμετωπίσουμε μαζί, και 
ότι στο μέλλον - επειδή βλέπουμε να αυ-
ξάνονται οι ανισότητες -, αν δεν βρούμε 
μαζί μια διαφορετική στρατηγική, θα είναι 
κάθε χρόνο και χειρότερα. 
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Για ποιον χτυπάει η καμπάνα; 
Μήπως για το ΚΙΝ.ΑΛ.; 

Δύο ειδήσεις έκαναν ντόρο τις τελευταίες ημέρες. Ο χαιρετισμός του 
Τσίπρα στο συνέδριο του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος της Γερ-
μανίας και η κάθοδος στην πολιτική με την ΝΔ ενός συγγραφέα και 
ενός αθλητικογράφου. Υποτίθεται ότι είναι κινήσεις μετατόπισης των 
δύο μεγάλων κομμάτων προς το Κέντρο και για αυτό το λόγο συρρι-
κνώνουν τον χώρο του ΚΙΝ.ΑΛ.

Κατ’ αρχήν υπενθυμίζω ότι οι Γερμανοί Σοσιαλδημοκράτες, για εμάς 
τους παλιούς Αντρεοπαπαντρεϊκούς, δεν είναι παρά ένα δεκανίκι 
του Ιμπεριαλισμού… Δεν μας εξέπληξαν οι εναγκαλισμοί με τον Τσί-
πρα… Επιβεβαιώθηκε η παροιμία «ο όμοιος στον όμοιο και η κοπριά 
στα λάχανα»… Ας τα βλέπουν εκείνοι οι εκσυγχρονιστές που μας τα 
είχαν ζαλίσει γιατί θεωρούσαν την γερμανική σοσιαλδημοκρατία ως 
το πιο σοβαρό ρεφορμιστικό κόμμα στον πλανήτη. Τους είχε βο-
ηθήσει και αυτούς στο παρελθόν και πήγαν κατά διαβόλου. Όπως 
είχε βοηθήσει ακόμα παλιότερα τον Πεσμαζόγλου και εξατμίσθηκε 
πολιτικά.

Δεύτερο, η στελέχωση των ψηφοδελτίων των κομμάτων από «ανα-
γνωρίσιμους» στην απλοελληνική «σελέμπριτις» δείχνει την κατά-
ντια των πολιτικών κομμάτων και την περιφρόνηση που δείχνουν οι 
ηγεσίες τους προς την οργανωμένη κομματική βάση. Ο Μητσοτάκης 
προσέλαβε δυο πρόσωπα γνωστά από την τηλεόραση, χωρίς ιδι-
αίτερα πολιτικά ή διοικητικά προσόντα και τους έβαλε… χωρίς να 
ρωτήσει κανέναν… στα ψηφοδέλτια της ΝΔ. Πράγματι, οι εν λόγω 
κύριοι, δεν στριγγλίζουν σαν τον Άδωνη, ούτε κρατάν τσεκούρι σαν 
τον Βορίδη… συνήθως λένε μ….ες, αλλά αυτό δεν θεωρείται κακό.

Το πρόβλημα που οδηγεί στην συρρίκνωση του ΚΙΝΑΛ δεν είναι 
αυτές οι ενέργειες των άλλων κομμάτων. Είναι η περιφρόνηση που 
δείχνει το ίδιο προς την κομματική του βάση. Αντί να αφήσει κάποιο 
περιθώριο διαλόγου μεταξύ των 210.000 πολιτών που συνεργά-
σθηκαν στην ίδρυσή του, κλείνεται σε μια κεντρική γραφειοκρατία 
(όπως έκανε το ΠΑΣΟΚ στα τελευταία του) και διαρκώς περιορίζεται.

Τα στελέχη του δείχνουν πως το μόνο τους μέλημα είναι να μην τους 
πάρουν κάποιοι άλλοι την καρέκλα… Λες και είναι ζηλευτή μια θέση 
σε κάποιο όργανο ενός κόμματος γύρω στο 10%. Κανένα σχέδιο για 
ενεργοποίηση της βάσης δεν υπάρχει. Καμιά διαδικασία διαλόγου 
δεν έχει ξεκινήσει. Το περίφημο διαδικτυακό κόμμα δεν υφίσταται. 
Τα στελέχη που ξεκίνησαν την προσπάθεια έδειξαν πολύ γρήγορα 
ότι το μόνο που τους ενδιέφερε ήταν η πολιτική τους καριέρα… Ο 
οπορτουνισμός του Ραγκούση και του Στ. Θεοδωράκη δεν γελοιο-
ποιούν μόνο τους ίδιους αλλά μολύνουν και την εικόνα της παρά-
ταξης.

Η καμπάνα έχει αρχίσει να ακούγεται… για όλο το πολιτικό σύστημα 
… αλλά ένα καμπανάκι βαράει ειδικά για το ΚΙΝ.ΑΛ.

Ο τίτλος είναι παρμένος από το μυθιστόρημα του Έρνεστ Χεμινγου-
έη … δεν έχει καμία σχέση με την τρέχουσα Ελληνική πολιτική πραγ-
ματικότητα… Ακόμα και η αύξηση του φασισμού και την εποχή του 
μυθιστορήματος και σήμερα δεν γίνεται για τους ίδιους λόγους… 
τότε οι φασίστες ήθελαν να διώξουν από την Κυβέρνηση της Ισπανί-
ας το Λαϊκό Μέτωπο… τώρα απολαμβάνουν την εκ των ένδον απο-
σάθρωση του πολιτικού συστήματος.

του Τόλη  
Κοΐνη

μονολογώντας

Αεράτος ο Καμπόσος

Πώς θα γίνει γνωστός ο Μπουντρούκας;
Στα ψιλά πέρασε η παρουσία του υπο-
ψήφιου περιφερειάρχη Γιάννη Μπου-
ντρούκα στο Άργος, που στηρίζεται από 
το Κίνημα Αλλαγής. Ο Μπουντρούκας εί-
ναι παντελώς άγνωστος στην Αργολίδα, 
αφού είχε τόσα χρόνια απομονωθεί στο 
επιμελητήριο Αρκαδίας, και είχε περιορι-
στεί στα στενά όρια του νομού του. Πώς 
θα καταφέρει να γίνει γνωστός στους υπό-
λοιπους νομούς της περιφέρειας;  Άγνω-
στες οι βουλές του ΚΙΝΑΛ.

              ΥΖ

Τα προβλήματα και η έλλει-
ψη διαθεσιμοτήτων στην ΝΔ 
για υποψηφιότητες στις Δη-
μοτικές Εκλογές στο Άργος, 
δίνουν προβάδισμα στον Νυν 
Δήμαρχο Άργους. Αν συνυπο-
λογίσει κανείς και τα έργα που 
έχει κάνει κι αν του κάτσει και 
εγκαινιάσει πριν τις εκλογές 
το Κολυμβητήριο, όπως υπο-
λογίζει, τότε σίγουρα έχει ένα 

αεράτο προβάδισμα έναντι 
των υπολοίπων. Αν πρόσεχε 
βέβαια και τα λεγόμενά του, 
τότε απλά ίσως να ψάχναμε 
πλέον ποιος θα είναι δεύτε-
ρος και τρίτος. Η απλή ανα-
λογική κρύβει πολλές παγίδες 
και κάθε λέξη ή πράξη θα με-
τράει διπλά από δω και πέρα.

ΟΝ. 
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Ο Γκιόλας στα προσφυγικά της Ερμιονίδας 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1013 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  22.11.2018

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο Ψού ψού και υπονοούμενα βλέπει 

ο Μανιάτης
Δημόσια συζήτηση στην Αργολίδα με θέμα το τραίνο, επιδιώκει ο 
Γιάννης Μανιάτης, με αφορμή πρόσφατη συζήτηση στη Βουλή. Όπως 
δήλωσε: «Προκαλώ δημόσια τον κ. Γ. Γκιόλα, καθώς και τον υπουργό 
του κ. Χρ. Σπίρτζη, σε χρόνο και τόπο που οι ίδιοι θα διαλέξουν, να 
οργανώσουν δημόσια συζήτηση στην Αργολίδα με θέμα το τραίνο. 
Με δημοσιογράφους και κάμερες, ώστε να ακουστεί όλη η αλήθεια. 
Χωρίς ψού ψού και υπονοούμενα. Ανοιχτά, και δημόσια. Και μάλιστα 
να καλέσουν και ειδικούς από την αγαπημένη τους Γερμανία, ή 
Ελβετία, όπου σε περιοχές με ανάλογο ανάγλυφο της Πελοποννήσου 
(π.χ. Αχλαδόκαμπος), λειτουργούν γραμμές μετρικού εύρους και όχι 
κανονικού». Τι να πω κι εγώ ο σχολιαστής; Ας περιμένω τη …συζήτηση.

Υ.Ζ.

Ασφαλή 
απορριμματοφόρα
Νέα απορριμματοφόρα υψηλής τεχνολογίας 
αφού θα διαθέτουν μέχρι και υπολογιστή δι-
αδρομών προμηθεύεται ο Δήμος Ναυπλιέων. 
Πέρα από τις πολλές καινοτομίες που αφορούν 
την ασφάλεια των εργαζομένων στην καθαριό-
τητα, ακόμα και για το άδειασμα του βυτιοφό-
ρου είναι υποχρεωμένος ο οδηγός να κατεβαί-
νει από το όχημα και να χειρίζεται από το πλάι 
του οχήματος και με τα δύο χέρια το ανεβοκα-
τέβασμα της πόρτα εκφόρτωσης. Αν τα οχή-
ματα αυτά είχαν μπει πιο νωρίς στην υπηρεσία 
των Δήμων ίσως να είχαμε γλιτώσει από πολλά 
θανατηφόρα ατυχήματα με θύματα πρωτίστως 
τους ίδιους τους εργαζόμενους στην καθαριό-
τητα.

ΟΝ.

200 εκδότες 
στο Ναύπλιο
Στο Ναύπλιο χτύπησε φέτος η καρ-
διά του Περιφερειακού & Κλαδικού 
Τύπου, στο συνέδριο που διοργα-
νώθηκε από τις ενώσεις Τύπου ΕΙΕΤ 
(μέλος της οποίας είναι και ο ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ), ΕΔΙΠΤ 
και ΣΗΠΕ με θέμα: «Οι προκλήσεις 
και το μέλλον του Περιφερειακού 
και Κλαδικού Τύπου».
Το παρόν έδωσαν πάνω από 200 εκ-
δότες εφημερίδων και περιοδικών 
όλης της χώρας.
Την πρώτη ημέρα την κήρυξη του 
Συνεδρίου έκανε ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου Πέτρος Τατούλης. 
Την Κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Γεν. 
Γραμματέας του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών & 
Ενημέρωσης Γεώργιος Φλωρεντής, 
ο Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων 
Βασίλειος Λεβέντης και εκ μέρους 
των κομμάτων οι Γιάννης Ανδρια-
νός, Γιάννης Μανιάτης και  Γεώργιος 
Πινάτσης.
Μεταξύ άλλων συμμετείχαν και πα-
ραβρέθηκαν η Τομεάρχης Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενη-
μέρωσης της Ν.Δ. Άννα-Μισέλ Αση-
μακοπούλου, η Αντιπεριφερειάρχης 
Ντίνα Νικολάκου και η Επικεφαλής 
Τύπου της Αντιπροσωπείας της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα 
Κλημεντίνη Διακομανώλη. 
Το παρόν στο Συνέδριο έδωσαν 
ακόμα εκπρόσωποι του α’ και β’ βαθ-
μού τοπικής αυτοδιοίκησης, Πανεπι-
στημιακοί, Πρόεδροι Ενώσεων Συ-
ντακτών καθώς και άλλων αδελφών 
δημοσιογραφικών Ενώσεων.

Δεν μπορεί να επαινεθεί ο βουλευτής Γιάννης Γκιόλας, 
για την ευαισθησία του να επισκεφθεί τους πρόσφυ-
γες στην Ερμιονίδα.
Όπως σημειώνει ο βουλευτής: «Το ανθρώπινο πρό-
σωπό της δείχνει η χώρα μας προς τους μετανάστες 
που πρόσφατα εγκαταστάθηκαν στο Ξενοδοχείο «Γα-
λαξίας» έξω από το Πορτοχέλι. Έντονο ενδιαφέρον 
για να έχουν αξιοπρεπή  διαβίωση στο διάστημα που 
θα φιλοξενηθούν εκεί. Προτεραιότητα η εξασφάλιση 
των συνθηκών υγείας, κυρίως για τα μικρά παιδιά. 
Καμία πληροφόρηση για εγκατάσταση άλλων μετα-
ναστών στην περιοχή Αργοναυπλίας».
Στο χέρι του κυβερνητικού βουλευτή είναι να γίνουν 
και πράξη, τα λόγια του.

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες

Επιθέσεις στο Νοσοκομείο
Η βιαιοπραγία των Ρομά κατά του σεκιουριτά και ενός γιατρού στο νο-
σοκομεία Άργους, είναι ένα από τα πολλά περιστατικά που βλέπουν το 
φως της δημοσιότητας. Είχε προηγηθεί τον Αύγουστο ανάλογο περι-
στατικό και στο Νοσοκομείο Ναυπλίου. Δεν ξέρουμε ακόμα αν υπήρ-
χε πράγματι λόγος για αυτές τις συμπεριφορές. Οι Ρομά, θύματα του 
ρατσισμού, εκλαμβάνουν τα πάντα ως ρατσιστικά και αντιδρούν έτσι ή 
έχουν συνηθίσει με πιέσεις και καμιά φορά με βία να πετυχαίνουν τους 
στόχους τους. Σε κάθε περίπτωση πριν αρχίσουμε τις καταδίκες εκ του 
ασφαλούς, ας φροντίσουμε να δούμε πως διαμορφώθηκε η παραβατι-
κότητα των Ρομά και πως ενισχύθηκε από τους ίδιους τους πολιτικούς 
παράγοντες που σήμερα περισπούδαστα φροντίζουν να αποποιούνται 
των ευθυνών τους.

ΟΦ.
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Κι όμως δεν ήταν 
απρόκλητες 
οι επιθέσεις των Ματ
του Άκη Ντάνου  

ΦΥΣΙΚΆ και δεν ήταν απρόκλητες οι επι-
θέσεις των οργάνων της επικράτησης 
του Κράτους, των ΜΑΤ αυτή την φορά, 
κατά των αναρχικών. 

Κάθε προσέγγιση από την πλευρά του 
ότι δεν προκάλεσαν οι αναρχικοί και οι 
αντιεξουσιαστές είναι μέσα στο πλαίσιο 

αστικών αντιλήψεων περί πρόκλησης και των αφεψημάτων 
των καναλιών διαστρέβλωσης της αλήθειας. Το αστικό πλαί-
σιο θέλει ανταλλαγή συνθημάτων πετροπόλεμο μολότοφ κλπ. 
¨Όλα αυτά δεν υπήρχαν μέχρι την στιγμή που συντεταγμένα οι 
αναρχικοί περνούσαν από την λεωφόρο Αλεξάνδρα με σκοπό 
να διαλυθούν. Μάλιστα ένα μεγάλο μπλοκ μπήκε στο Μετρό 
προκείμενου να απομακρυνθεί. 

Όπως παλιότερα, έτσι και χτες, αναίτια τα ΜΑΤ του Τσίπρα, επι-
τέθηκαν κατά των ήδη διαλυμένων ομάδων. 

Η ΠΡΌΚΛΗΣΗ δεν ήταν συγκρουσιακή, όσο κι αν αυτό φαί-
νεται εκ πρώτης όψεως περίεργο. Η πρόκληση ήταν το ότι 
σε περιόδους λαϊκού μαζικού πειθαναγκασμού τα αναρχικά 
μπλοκ όχι μόνο διατηρούνται αλλά αυξάνουν τις επιρροές 
τους και τον όγκο τους, σε αντίθεση με τους καθεστωτικούς 
χώρους που βλέπουν την επιρροή τους σε νέους ανθρώπους 
να αυξάνει. 

Ο ΚΊΝΔΥΝΟΣ για το κράτος δεν είναι η προπόνηση των ΜΑΤ 
με ομάδες Αναρχικών στα Εξάρχεια αλλά η ολοένα αυξανόμε-
νη επιρροή των Αναρχικών στην καθημερινότητα. Η σοβαρό-
τητα και η αναβάθμιση του αναρχικού λόγου είναι κάνει τους 
λάτρεις της βίας και της κηδεμονίας που ασκεί το κράτος, δεξι-
ούς κι αριστερούς, να χάνουν τον ύπνο τους.

Αυτό που τρομάζει το κράτος είναι πως η Αναρχία παύει να 
είναι στα χέρια των χούλιγκανς, που αναζητούν μέσω του αντι-
φασιμού εκτόνωση, αλλά αποκτά ηλικιακό βάθος και διανόη-
ση, που δεν είχε τόσα χρόνια, με αποτέλεσμα να μετουσιώνε-
ται σε πολιτική πρόταση με βάρος κινηματικό και ταξικό, ως 
μια πρόταση με μοναδικότητα την κατάργηση του κράτους.

Από τον αδιέξοδο βερμπαλισμό των τσιτάτων προπατόρων 
της αναρχίας το αναρχικό κίνημα αναζητά εφαρμογή των 
αναρχικών ιδεών στις ανάγκες της καθημερινότητας και η 
έλλειψη στεγανών του δίνει μια ιδιαίτερη δυναμική σύνθεσης 
απόψεων και προσέγγισης των θεμάτων.

ΑΥΤΉ Η ΠΟΛΥΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ αναρχικών ιδεών και προτά-
σεων είναι αναγκαία προϋπόθεση για την ανάπτυξη λύσεων 
με βάση τα τοπικά και διεθνή χαρακτηριστικά κάθε κινηματι-
κής κυψέλης. Τα μονόχνοτα και δογματικά μέχρι σήμερα κινή-
ματα της αριστεράς, έδιναν την δυνατότητα στον καπιταλισμό 
να τα απορροφά  με την προσαρμοστικότητά του, κάτι που 
δεν μπορεί να κάνει με τον αναρχικό χώρο λόγω της διαφορε-
τικότητας στην δομή του. Βλέποντας επομένως τον χώρο ατό 
να κινείται προς μια άλλη κατεύθυνση απ αυτήν που θα μπο-
ρούσαν να ελέγξουν εκλαμβάνουν κάθε παρουσία του πλέον 
ως πρόκληση απέναντι στην δημοκρατία και οι επιθέσεις τους 
στους αναρχικούς χώρους αναμένεται να ενταθούν ακόμα και 
σε χώρους που δεν ̈ προκάλεσαν¨ ούτε με την απλή έννοια της 
λέξης.

Vita Civilis Αντιπεριφερειάρχης ο Σιδέρης 
Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης ορίστηκε ο Βασίλης Σιδέρης, με 
απόφαση του περιφερειάρχη Πέτρου Τατούλη. Ο κος Σιδέρης με 
την ανάληψη των καθηκόντων του, έκανε την παρακάτω δήλω-
ση:
«Με αίσθημα ευθύνης απέναντι στην κοινωνία της Πελοποννή-
σου, στο όραμα της παράταξής «Νέα Πελοπόννησος» και στην 
επιλογή του Περιφερειάρχη κ. Πέτρου Τατούλη στο πρόσωπό μου, 
αναλαμβάνω καθήκοντα Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη.
 Η Περιφέρεια Πελοποννήσου μπορεί και στηρίζεται στα δικά της 
πόδια, προχωρά και αναπτύσσεται με τις δικές της δυνάμεις, έχεις 
το δικό της σχέδιο δράσης που δίνει ελπίδα και προσδοκίες στους 
πολίτες της.
Κοινός μας σκοπός και στόχος είναι η συνέχιση και η στήριξη του 
έργου της παράταξης, για μια ισχυρή Πελοπόννησο τώρα και στο 
μέλλον».

Ένα μεγάλο κενό για το ΚΕΜΧ
Παραμένει θολό το τοπίο για το μέλλον των εγκαταστάσεων που θα εγκαταλειφθούν 

Παρότι μετράει αντίστροφα η ζωή του 
ΚΕΧΜ Ναυπλίου, το αρμόδιο υπουρ-
γείο δεν φαίνεται διατεθειμένο να ξε-
καθαρίσει την κατάσταση σχετικά με το 
μέλλον της τεράστιας έκτασης και των 
κτηριακών εγκαταστάσεων που πρό-
κειται να εγκαταλειφθούν.
Η αρμόδια υφυπουργός Μ. Κόλλια – 
Τσαρουχά, σε καινούργια τοποθέτησή 
της μετά από σχετική ερώτηση του 
βουλευτή Γ. Μανιάτη, συνεχίζει να πετά 
τη μπάλα στην εξέδρα απαντώντας με 
γενικότητες, όπως «η αξιοποίηση του 
εν λόγω στρατοπέδου μελετάται την 
παρούσα περίοδο χωρίς όμως να έχουν 
ληφθεί οριστικές αποφάσεις» ή «η εν-
δεχόμενη αξιοποίηση του ΚΕΜΧ θα 
γίνει σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 

στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο». Λες και 
θα μπορούσε να γίνει αξιοποίηση χω-
ρίς το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.
Όπως δηλώνει ο κος Μανιάτης: «Το 
μεγάλο ερωτηματικό είναι μήπως σχε-
διάζουν στην Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ 
να αξιοποιήσουν το ΚΕΜΧ για σκο-
πούς που προς το παρόν τους κρατούν 
κρυφούς και που σε κάθε περίπτωση 
δεν έχουν καμία σχέση με τις ανάγκες 
του Ναυπλίου και τις προσδοκίες των 
πολιτών. 
Ελπίζω πολύ σύντομα οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ 
να τιμήσουν τους πολίτες του Ναυ-
πλίου με κάποια πιο συγκεκριμένη 
απάντηση για το ΚΕΜΧ, που μπορεί 
πράγματι να γίνει ένα κορυφαίο πα-
νελλαδικό τοπόσημο αρχιτεκτονικής, 

πολιτισμού, διοίκησης και αναψυχής». 
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας…

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

LIATERO. Η ονομασία προέρχεται από τις λέξεις ήλιος και τέρρα (γη). Ο ήλιος 
που φωτίζει τη γη. Και δένει και άψογα με το επώνυμο του ιδιοκτήτη: Λιάτας. 
Μπορείτε να ξεκινήσετε τη μέρα σας απολαμβάνοντας το πρωινό σας, να συ-
νεχίσετε δοκιμάζοντας την ελληνική κουζίνα και τη νυχτερινή σας έξοδο με 
cocktails και ωραία μουσική. Βρίσκεται στην οδό Εθνικής Αντιστάσεως 4, στο 
Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 400907

ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΟ ΛΕΝΑ ΜΠΑΛΤΑ. Πλήρως ενημερωμένοι για τις νέες τάσεις 
της μόδας και πρόθυμοι να αναδειχθεί ο καλύτερός σας εαυτός. Δημιουργεί 
για εσάς μια δυνατή, μαγική ατμόσφαιρα που σίγουρα θα θέλατε να βάλετε 
τον εαυτό σας! Βρίσκεται στην οδό Καποδιστρίου 38, στο Άργος. Τηλ.: 27510 
24877, 63063

ΚΛΕΨΥΔΡΑ– ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ. Tο στέκι, για να απολαύσετε τον καφέ σας, συνο-
δευόμενο με χειροποίητα προϊόντα. Ο φρέσκος χυμός έρχεται να προσθέσει 
μία νότα δροσιάς στην ημέρα σας. Βρίσκεται στην οδό Ηρακλέους 2, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ.: 2752 021155

ΤΖΟΥΒΕΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ. Υπερσύγχρονη μονάδα παραγωγής πάγου. Η εται-
ρεία μέχρι και σήμερα καλύπτει ένα πολύ μεγάλο κομμάτι γκάμας προϊόντων 
και συνεχίζει δυναμικά με κύριο στόχο την άμεση εξυπηρέτηση των πελατών 
της. Βρίσκεται στο 3ο χλμ. Άργους - Τριπόλεως, στο Άργος. Τηλ. 27510 61500
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Τρωκτικά απόβλητα ροκανίζουν τα φτερά μας… 
Ο πατέρας γλάρος  με σοβαρό αργό 
βαρύ βάδισμα και μαζεμένες τις μακρι-
ές μυτερές φτερούγες του πλησίασε τον 
γιο του στην ακροθαλασσιά. 
-Άπλωσε τα φτερά σου γιέ μου. 
Ο μικρός υπάκουσε. Άξαφνα ο πατέρας 
του τον χτύπησε με δυο δυνατά κίτρινα  
ραμφίσματα. Κοκκίνισαν  τα άσπρα φτε-
ρά του νεαρού. 
-Πατέρα με πονάς, βγάζω αίμα.
Δεν πρόλαβε να βγάλει ένα δάκρυ, τον 
τύλιξε η ζεστή λευκή αγκαλιά της μάνας 
του. 
-Έτσι πρέπει γιέ μου. Σήμερα βγαίνεις 
για το πρώτο σου ψάρεμα. Γίνεσαι γλά-
ρος! Τα κόκκινα σημάδια που σου χά-
ρισε ο πατέρας σου θα σε αναγκάσουν 
να χτυπάς όλο και πιο δυνατά τα φτερά 
σου για να ξεπερνάς τον πόνο. Μόνο με 
δυνατά οριζόντια φτερουγίσματα και δυ-
νατή κάθετη βουτιά θα κάνεις το σταυρι-
κό ταξίδι σου στην αναζήτηση της ιερής 
τροφής. 
Μετά από λίγη ώρα ο φτερωτός ενήλι-
κας γύρισε με το σπαρταριστό τρό-
παιο της ενηλικίωσης στο στόμα του. 
Ο πατέρας, περήφανος, βουβός και 
δακρυσμένος τον αγκάλιασε, ράμφι-
σε δυο φιλιά στα αλμυριασμένα κόκ-
κινα σημάδια των φτερών του γιού 
του. Ο κύκλος του αίματος ολοκλη-
ρώθηκε, ο γιός έγινε άντρας. 
-Τώρα πια γιε μου, είσαι και μαζί 
μας και μόνος. Πορέψου την ζωή 
σου με τα τρία άλφα, ανεξαρτησία, 
αυτάρκεια, αυτονομία. Να σέβεσαι 
την στεριά, το σπίτι σου, τον αγέρα 
για το πέταγμα σου, την θάλασσα για 
την τροφή σου.  (Ένας παλλόμενος 
φτερωτός ήχος, πουπουλένιο πά-
πλωμα κάλυψε τα τελευταία λόγια 
του πατέρα.) Έλα πάμε.
Ο μικρός  ενήλικας γλάρος, είχε πια 
το δικαίωμα να λαμβάνει μέρος στις 
συνελεύσεις της κοινότητας. 
-Αδέλφια, (ακούστηκε η βαριά φωνή του 
αντιπροσωποσυνδικαλιστή ) ήρθε η ώρα 
να υπερασπιστούμε τον τόπο μας. Αυτό 
το μεγάλο κτήριο που ορθώνεται εδώ 
απέναντι μας και μπροστά στην παραλία, 
είναι εργοστάσιο ψαροτροφών. Θα πά-
ρουν το ψωμί μας, θα μολύνουν τον τόπο. 
Δεν πρόλαβε να τελειώσει τα λόγια του 
και οι μηχανές πήραν μπροστά. Τεράστι-
οι σωλήνες ρουφούσαν ψάρια από την 
θάλασσα, μεγάλες καμινάδες μαύρισαν 
τον ουρανό. Ένα τεράστιο δίκτυο τροχα-
λιών και μηχανημάτων έβγαλε το τελικό 
προϊόν, κονσέρβες ψαροτροφής. 
-Πρέπει να τους πολεμήσουμε. ( Συνέχι-
σε ο επαγγελματίας της πολιτικής. ) 
-Για μια στιγμή! (Φώναξε θυμωμένα ο 
πατέρας γλάρος.) Εσύ με εκβιαστικό 
τρόπο στην προηγούμενη συνέλευση, 
μας πρότεινες να παραχωρήσουμε την 
παραλία μας για διακόσια χρόνια στους 
κονσερβάδες.  Εσείς οι επαγγελματίες 
συνδικαλιστές και αντιπρόσωποι κάνα-

τε τους ποντικούς αφεντικά, στον τόπο 
μας. 
Φήμες έλεγαν, ότι οι αρουραίοι ανακά-
λυψαν ένα μεγάλο θησαυρό, έτσι από 
τρωκτικά έγιναν επενδυτές! 
Άλλες φήμες έλεγαν, ότι ο θησαυρός 
ήταν το χαμένο θησαυροφυλάκιο των 
γλάρων. Με την πληρωμένη βοήθεια των 
επαγγελματιών της πολιτικής, μέσα από 
υπόγειες διαδρομές, από υπόνομο σε 
υπόνομο τα αποθέματα χρυσού έγιναν 
δικά τους.  
-Αγαπητέ συνγλάρε ομολογώ, κάνω την 
αυτοκριτική μου, έσφαλα, έκανα λάθος 
εκτιμήσεις. Τώρα όμως πρέπει να αντι-
σταθούμε. 
Ο πατέρας γλάρος αποχώρησε σιωπηλά.
Ο γιός του τον βρήκε στο υπόγειο της 
παραθαλάσσιας σπηλιάς.  Είχε ανοίξει 
το σεντούκι, κληρονομιά από τον παππού 
του. 
-Πατέρα τι κάνεις; 
-Φεύγω, θα πάω στο νησί του παππού 
μου. Αυτοεξορία είναι η αντίσταση μου.

-Εγώ θα μείνω να πολεμήσω. Θα κλεί-
σουμε τις καμινάδες τους, θα καταστρέ-
ψουμε το εργοστάσιο. 
-Οι πολιτικοί, με δούρειες υπογραφές  
και συμφωνίες υποταγής θα πουλήσουν 
και εσάς όπως πούλησαν και εμάς. Σου 
αφήνω τον χάρτη! Εγώ θυμάμαι τον 
τόπο για να πάω. Εκεί έχω περάσει τα 
καλύτερα καλοκαίρια της ζωής μου. Αν 
θελήσεις να έρθεις πάντα θα σε περιμέ-
νουμε.
Στο γραφείο διοίκησης των τρωκτικών 
επικρατούσε μεγάλος αναβρασμός, κό-
ντευαν να πιαστούν ουρά με ουρά. 
-Μα είναι δυνατόν να ζητά τέτοια πράγ-
ματα η Ε.Ε. Επιτροπή Επενδύσεων; Είναι 
πολύ μεγάλο το κόστος για βιολογικό κα-
θαρισμό και τέτοια. 
Δεν πρόλαβε να τελειώσει τα λόγια του ο 
διευθύνων σύμβουλος, ακούστηκαν δυ-
νατά, απειλητικά φτερουγίσματα πάνω 
από τις καμινάδες.
Μπήκε μέσα αγχωμένος ο γενικός γραμ-

ματέας ασφαλείας. 
-Κύριε σύμβουλε, έχουμε εξέγερση, οι 
γλάροι απειλούν να βουλώσουν τους κα-
μινάδες.
-Καλά, καλά, ( είπε απαξιωτικά ο σύμ-
βουλος) φωνάξτε τους αντιπροσωπο-
συνδικαλιστές τους. (Δυνατές επαγγελ-
ματικές φωνές ακούγονταν έξω.) 
-Ζητάμε άμεση ακρόαση από την διοίκη-
ση!
-Βεβαίως, παρακαλώ περάστε! (Είπε ο 
γενικός ασφαλείας, έξω εκατοντάδες 
φτερά θριαμβολογούσαν.)
-Τι συμβαίνει γλαράκο; (Είπε με ύφος 
ο αρουραίος στον οργισμένο συνδικα-
λιστή. Ο γλάρος αν και διέθετε μεγάλα 
δυνατά φτερά μπροστά στον επενδυτή 
συμπεριφερόταν ως υποταγμένη κότα. ) 
-Σας παραχωρήσαμε την γη μας για να 
φτιάξετε το εργοστάσιο σας…
-Με το αζημίωτο γλαράκο! ( Του έτριψε 
προκλητικά και με νόημα τον δείκτη και 
τον αντίχειρα). 
-Ναι, αλλά με αυτά που κάνετε κινδυ-

νεύουμε και εμείς οι 
πολιτικοί, κινδυνεύε-
τε και εσείς οι επεν-
δυτές. Αν οι γλάροι 
μείνουν χωρίς τροφή 
θα ξεσηκωθούν και 
εναντίον σας και ενα-
ντίον μας.
Ο ποντικός τον κοί-
ταξε με το πονηρό, 
διαπεραστικό του 
βλέμμα.
-Δηλαδή το πρόβλημα 
σας είναι η τροφή;
-Βεβαίως μην ξεχνά-
τε είναι ακόμα νωπό 
στους τοίχους το 
σύνθημα με το οποίο 
ξεσηκώθηκε ο λαός 
μας: Ψωμί, Παιδεία, 

Ελευθερία. 
-Λοιπόν αγαπητέ  γλάρε, εμείς δεν ξε-
χνάμε ποτέ την πολύτιμη βοήθεια σου. 
Ήρθε η ώρα λοιπόν να βοηθήσουμε και 
εμείς. 
-Δεν καταλαβαίνω τι εννοείται. 
-Για το ψωμί, θα κανονίσουμε εμείς. 
-Πως; Δεν καταλαβαίνω. 
-Τα πίσω μεγάλα κτήρια είναι οι αποθή-
κες αποβλ… οι αποθήκες περισσευμά-
των. Ότι περισσεύει από την κονσερ-
βοποίηση το πάμε εκεί. Αν και μας το 
ζήτησαν και άλλοι θα σας δώσουμε τα 
κλειδιά. Αποκλειστικά δικά σας. Δικό 
σου διαπραγματευτικό επίτευγμα. ( Και 
του έκλεισε πονηρά το μάτι.) 
Ο μαχητικός επαγγελματίας λαϊκός 
ηγέτης με υψωμένη την φτερούγα του 
ανακοίνωσε την μεγάλη νίκη του  στους 
θυμωμένους γλάρους. 
Από δω και μπρος δεν υπήρχε πρόβλημα 
για την ανεύρεσης τροφής, οι αποθήκες 
περισσευμάτων ήταν δικές τους. 
Μεγάλο το όφελος και για το εργοστά-

σιο, δεν ξόδεψε δραχμή για βιολογικό 
καθαρισμό, όλα τα απόβλητα τα έτρωγαν 
οι γλάροι! 
Και όχι μόνο αυτό, βραβεύτηκαν για την 
προστασία που έδωσαν στην κοινωνία 
των γλάρων.
Δυο γενιές γλάρων έμαθαν να σιτίζονται 
με τρωκτικά σκουπίδια. Τα τεμπέλικα 
αχρησιμοποίητα φτερά τους έχασαν την 
δύναμη και το μήκος τους.
Μετά από χρόνια αταξίδευτοι  γλάροι 
άρχισαν να πεθαίνουν ο ένας μετά τον 
άλλον από σπάνι0 τύπου σκορβούτο.
Μετά από πολλά χρόνια κυκλοφόρησε 
η φήμη, ότι το εργοστάσιο θα πήγαινε 
σε άλλη παραλία. Επιδοτήθηκε από την 
Ε.Ε. με ένα υπέρογκο ποσό γιατί έδειξε 
μεγάλη ευαισθησία στην πολιτεία των 
γλάρων και στο περιβάλλον, αφού όλα 
κατέληγαν στα στομάχια των γλάρων. 
Ο θάνατος του μικρού του γιού από τα 
δηλητήρια των ποντικών αφύπνισε τον 
γλάρο που γνωρίσαμε στην αρχή. Τώρα 
πια ήταν πατέρας πέντε παιδιών, το ένα 
πεθαμένο. Σε κάποια στιγμή του θρήνου 
του τέντωσε τα φτερά του και είδε τα 
κόκκινα σημάδια. Άστραψε ο νους του, 
φωτίστηκε η μνήμη του. Τους φώναξε 
όλους στο υπόγειο της σπηλιάς. 
-Κλείστε τα μάτια και ανοίξτε τα φτερά 
σας. (Με κόπο οι μικροί καλοζωισμένοι 
γλάροι άνοιξαν τα ξεχασμένα φτερά 
τους. Τους έδωσε από δύο δυνατά χτυ-
πήματα με το ράμφος) 
-Μπαμπά πονάμε, ματώσαμε. 
-Μόνο αν κουνάτε τα φτερά σας θα ξε-
περάσετε τον πόνο.
Στον σκουπιδότοπο ραχατιασμένοι επί-
γειοι γλάροι, μερικοί για πρώτη φορά εί-
δαν ιπτάμενους ομοπτηνούς τους ! 
Μπροστά ο πατέρας, κρατούσε ένα πά-
πυρο , τον χάρτη για το νησί του παππού. 
Το πέταξε στο κέντρο του κύκλου των 
τεμπέληδων του εύφορου σκουπιδότο-
που. Κανείς δεν κουνήθηκε να τον πάρει, 
πρόλαβε ο ποντικός ασφαλείας. 
Πολλές γενιές μετά παρέμενε σαν μύ-
θος η ιστορία των ιπτάμενων γλάρων που 
ταξίδεψαν για τον νησί της αυτονομίας. 
Η πολιτεία των γλάρων μετά από ευγενι-
κή προσφορά των τρωκτικών μετακόμισε 
στην νέα παραλία στο νέο εργοστάσιο. 
Οι φιλόγραροι ποντικοί συνέχισαν να 
τους προσφέρουν δωρεάν τροφή! Ο 
πάπυρος με το χάρτη της αυτονομίας 
διακοσμητικό τρόπαιο στο γραφείο του 
διευθυντή των τρωκτικών. 

*Πολιτικά τρωκτικά μας προσφέρουν 
τοξικά απόβλητα για τροφή εδώ και 
δεκαετίες. Τα κόκκινα σημάδια της 
κοινοτικής κληρονομιάς υπάρχουν 
πάνω στα φτερά μας, αρκεί να τα ανοί-
ξουμε, να πιστέψουμε ότι μπορούμε  
να σηκωθούμε να σταθούμε στα πόδια 
μας και να πετάξουμε ψηλά. 

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Τα κόκκινα 
σημάδια που 
σου χάρισε ο 

πατέρας σου θα 
σε αναγκάσουν 
να χτυπάς όλο 
και πιο δυνατά 

τα φτερά σου για 
να ξεπερνάς τον 

πόνο. Μόνο με 
δυνατά οριζόντια 

φτερουγίσματα 
και δυνατή 

κάθετη βουτιά 
θα κάνεις 

το σταυρικό 
ταξίδι σου στην 
αναζήτηση της 
ιερής τροφής.
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Μικρο-
ιδεατισμοί;

Μην ψηλώσεις άλλο

και μεγαλώσει η σκιά σου

γιατί θα επισκιάσεις

τα είδωλά τους

Πότης Κατράκης, Πάθη και Πόθοι

Απέναντι σε μία πληθυντική Δεξιά και σε μία νέα 

διεθνή Αταξία, η Αριστερά οφείλει να υπερβεί το 

γερασμένο πολιτικό πολιτισμό της Δύσης,το λαϊκο-

δημοκρατικό σύνδρομο των τριτοκοσμικών, ν’αφή-

σει στην μπάντα απόψεις για ‘αριστερά μαθηματικά’, 

’αριστερό οδήγημα αυτοκινήτου’, ’αριστερή αρετή’ 

και να δώσει στον αριστερό ρεαλισμό το σωστό του 

περιεχόμενο χωρίς ‘πανουργίες λόγου’: για το λαό, με 

το λαό, για τη Δημοκρατία, με τη Δημοκρατία, για την 

Ελλάδα με όλους όσοι την αγαπούν.

Ο αναγκαίος αναστοχασμός πάνω στην ορθότητα/

επικαιρότητα μιας ιδεολογίας δεν σημαίνει ούτε ότι 

οι αριστεροί δεν θα είναι πάντοτε ‘εραστές των νέων 

ιδεών και πανανθρώπινων αξιών’, ούτε ότι θα πέ-

φτουν πάντοτε θύματα προσωπολατρείας ή κραυγά-

ζοντος όχλου.

Τα θεάματα της ρωμαϊκής αρένας δεν προσιδιάζουν 

στη Δημοκρατική Αριστερά και στο Κράτος Δικαίου 

καθώς η Ιστορία μας έχει διδάξει ότι πολλές φορές 

από λάθη τακτικής αντί να ‘’εκπολιτίζεται ο βάρβα-

ρος, βαρβαροποιείται ο πολιτισμένος’’.

Όσο για τους άλλους, τους όψιμους ‘εθνικιστές’, νομί-

ζω ότι πρέπει ν’αναλογιστούν [τουλάχιστον οι καλο-

προπαίρετοι] ποιες πατριωτικές αξίες υπηρετούν και 

να θυμηθούν ότι ο όρος πατριώτης εξαρχής [1830] 

ταυτιζόταν με τον αντιμοναρχικό, δηλαδή με τον δη-

μοκράτη.

ΥΓ. Η Αριστερά δεν πρέπει να πέσει στην παγίδα του 

να κατασκευάσει ‘φάμπρικα ηρώων’, ούτε πρέπει να 

τιμάει όποιον αποστασιοποιείται από τα άλλα κόμμα-

τα. Στον κομματικό μικρο-ιδεατισμό της Αντιπολίτευ-

σης [‘’να φύγει/ να πέσει τώρα η Κυβερνώσα’’] η απά-

ντηση δεν πρέπει να είναι μια τακτική κομματικού 

μεγαλο-ιδεατισμού [‘’θα μαζέψουμε ό,τι κι όποιον 

διώχνετε’’] αλλά η διαμόρφωση νέων όρων εμπιστο-

σύνης των αξιών της Αριστεράς με το λαό, χωρίς να 

εξορκίζεται η αλήθεια, να ωραιοποιούνται τα λάθη 

και να συγκαλύπτονται οι πάσης φύσεως επίορκοι.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Το προσφυγικό δίνει οικονομική 
ανάσα στην Ερμιονίδα

Σε μια προσπάθεια αποσυμφόρησης των 
νησιών από το μεταναστευτικό κύμα 
προς την Ευρώπη, η κυβέρνηση οδήγη-
σε μέρος των προσφύγων στην περιοχή 
της Ερμιονίδας δίνοντας παράλληλα ανά-
σα οικονομική, όχι μόνο στο ξενοδοχείο 
όπου φιλοξενούνται αλλά και σε ολόκλη-
ρη την περιοχή αφού η τοπικά αγορά θα 
είναι και ο τροφοδότης των μεταναστών.
Το ξενοδοχείο «Γαλαξίας» λίγα χιλιόμε-
τρα έξω από το Πορτοχέλι επισκέφτηκε 
μάλιστα την περασμένη Δευτέρα και ο 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Αργολίδας Γιάν-
νης Γκιόλας. Εκεί φιλοξενούνται νεαρές 
οικογένειες μεταναστών με πολλά  μικρά 
παιδιά, που προωθήθηκαν από νησιά 
του Ανατολικού Αιγαίου την περασμένη 
εβδομάδα. 
Την μέριμνα για την στέγη, φαγητό και 
μικροέξοδα των μεταναστών έχει ανα-
λάβει ο Διεθνής Οργανισμός Μετανά-
στευσης που επίσης διαθέτει διερμηνείς, 
Κοινωνιολόγους και Ψυχολόγους για την 
εξυπηρέτησή τους. 
Ενώ όμως οι παρεχόμενες συνθήκες στέ-
γασης και φαγητού είναι σε πολύ ικανο-
ποιητικά επίπεδα, με την φιλοξενία τους 
από την Διευθύντρια του Ξενοδοχείου 
κ. Δόμνα Τορπίδου, στον πολύ όμορφο 
χώρο της παραθαλάσσιας ξενοδοχειακής 
μονάδας, παρατηρούνται ακόμη ελλεί-
ψεις στην διαχείριση των ξένων και των 
μικρών παιδιών τους, τα οποία υπερβαί-
νουν τα 150. Δεν έχει δηλαδή εξασφαλι-

στεί η αναγκαία υγειονομική τους περί-
θαλψη, η μετακίνησή τους από και προς 
το Κρανίδι, καθώς και η δημιουργική 
απασχόληση ή και η προενταξιακή διαδι-
κασία των μεγαλύτερων παιδιών.
Για την άρση των δυσλειτουργιών αυ-
τών ήδη εργάζεται ο Δήμος Ερμιονίδας, 
με τον Δήμαρχο κ. Σφυρή να έχει πάρει 
πρωτοβουλίες για την επίλυση της με-
τακίνησής τους με λεωφορεία του ΚΤΕΛ 
αλλά και για την τακτική επίσκεψη στον 
χώρο κινητής νοσηλευτικής μονάδας 
του ΚΕΕΛΠΝΟ. Απαραίτητη είναι ακόμη 
η εξεύρεση παιδιάτρου, αφού ο αριθμός 
των παιδιών είναι πολύ μεγάλος.
Η πολιτική της φιλοξενίας σε υπάρχοντες 
χώρους και ιδίως σε ξενοδοχειακές μο-
νάδες, θα έπρεπε να εφαρμοστεί από την 
αρχή αντί της δημιουργίας γκέτο. Την 
πολιτική αυτή εφάρμοσε και η Γερμανία 

δίνοντας τεράστια οικονομική ανάπτυξη 
στο Βερολίνο με αποτέλεσμα να τριπλα-
σιαστούν οι οικοδομικές δραστηριότητες 
στην εν λόγω περιοχή από το Μετανα-
στευτικό. Φυσικά τα όσα ακούγονται κατά 
καιρούς πως τα χρήματα για τους πρό-
σφυγες θα έπρεπε να διατεθούν για εξα-
θλιωμένους Έλληνες, είναι εντελώς άστο-
χα, αφού τα χρήματα για τους πρόσφυγες 
δίνονται από την ευρωπαϊκή ένωση μόνο 
για τον συγκεκριμένο σκοπό. 

Αναγκαία μέτρα 
για προενταξιακή 

διαδικασία των παιδιών

Καταφύγιο στον Γαλαξία βρήκαν οι κατατρεγμένοι
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30η Νοεμβρίου 1822
Μνήμη Στάικου Σταϊκόπουλου

Του Χρήστου Πιτερού*

Το δεύτερο έτος της Ελλη-
νικής Επανάστασης (1822), 
μετά τις πρώτες νίκες των 
ραγιάδων κατά των Τούρ-
κων, ήταν καθοριστικής ση-
μασίας για το στέριωμα της 

επανάστασης. Η καταστροφή του Δράμαλη 
στα Δερβενάκια και το Αγιονόρι στις 26 – 29 
Ιουλίου 1822 με την στρατηγική μεγαλοφυία 
του Γέρου του Μοριά, με τα πλούσια λάφυρα 
σε άρματα και γρόσια και η κατάληψη του Πα-
λαμηδίου, ακριβώς μετά από τέσσερις μήνες, 
με μια αστραπιαία ηρωική παλληκαρικά – ρε-
σάλτο μέσα στη σκοτεινή και βροχερή νύχτα 
της 29ης – 30ης Νοεμβρίου του ατρόμητου 
πολιορκητή του Ναυπλίου, μόλις 24 ετών, 
Στάικου Σταϊκόπουλου αποτέλεσαν τα νικητή-
ρια τρόπαια των Ελλήνων. Το γενναίο αποφα-
σισμένο, εικοσάχρονο παλληκάρι από τα Μο-
σχονήσια, ο Δημήτριος Μοσχονησιώτης που 
έπαιξε τη ζωή του κορώνα – γράμματα μέσα 
στη νύχτα, ανέβηκε την ξύλινη σκάλα και πή-
δησε μέσα στα τείχη του άπαρτου κάστρου από 
την ανατολικότερη και χαμηλότερη «Γιουρούς 
– Τάπια» (Αχιλλέας), εξουδετέρωσε αστραπιαία 
τον Τούρκο φρουρό και άνοιξε το δρόμο της 
Ελευθερίας για να ανεβούν στο κάστρο ο Σταϊ-
κόπουλος με τα παλληκάρια του.
   Η κατάσταση των πολιορκημένων Τούρ-
κων του Ναυπλίου ήταν άθλια, την νύχτα της 
29ης Νοεμβρίου δύο Τουρκαλβανοί φρουροί 
του Παλαμηδίου και μία γυναίκα βγήκαν έξω 
από το κάστρο, προφανώς από την Γιουρού,ς 
– Τάπια, αφήνοντας μόνο ένα Τούρκο φρουρό, 
ήρθαν σε επαφή με τον Δ. Μοσχονησιώτη και 
τον Σταϊκόπουλο, παζαρεύοντας τη διαφυγή 
τους και τους πληροφόρησαν για την εγκατά-
λειψη του κάστρου από το μεγαλύτερο μέρος 
της φρουράς. (Ο Σταϊκόπουλος κράτησε τους 
αρβανίτες ως ομήρους, μάζεψε τα παλληκάρια 
του, τους μίλησε και ξεκίνησε για το Παλαμήδι 
με μια σκάλα για να ανεβούν στο κάστρο. Ο 
καθαρευουσιάνικος λόγος που υποτίθεται ότι 
επιφώνησε μέσα στη νύχτα! που αναφέρει ο 
Λαμπρυνίδης, «Στρατιώται του Χριστού και 
της Πατρίδος!...» σε ύφος πανηγυρικού είναι 
πλαστό δημιούργημα του λογιωτατισμού. Ο 
Γορτύνιος καπετάνιος, πρώην δερματέμπορας 
στην Ύδρα, γνώριζε την λαϊκή νεοελληνική, 
αρβανίτικα για να συνεννοείται με τους Υδραί-
ους και τούρκικα σ’ ένα βαθμό, αλλά, όπως 
όλοι οι αγωνιστές, όχι την καθαρεύουσα). Οι 
εξελίξεις ήταν ραγδαίες τα ξημερώματα της 
30ης Νοεμβρίου, ανήμερα της εορτής του 
Αγίου Ανδρέα. Οι ντουφεκιές και οι πρώτες 
κανονιές στο Παλαμήδι μέσα στη νύχτα «σάλ-
πισαν» το πολυπόθητο μήνυμα της Ελευθερί-
ας, οι Τούρκοι κάτοικοι τ΄Αναπλιού ξύπνησαν 
νύχτα τρομοκρατημένοι, το Ανάπλι, «το άτι του 
Μοριά», όπως έλεγε ο Θ. Κολοκοτρώνης απε-
λευθερωνόταν.
   Ο Κολοκοτρώνης άκουσε τις ντουφεκιές από 

τα Δερβενάκια, ξεκίνησε νύχτα για τ΄Ανάπλι 
και έμαθε τα χαρμόσυνα νέα στο δρόμο. Σε 
τρεις μέρες μετά από συμφωνία το Ναύπλιο 
παραδόθηκε στους Έλληνες. Η Ελληνική Επα-
νάσταση εκτός από τον έλεγχο της θάλασσας, 
απέκτησε στέρεα ερείσματα στα ισχυρά βενε-
τσιάνικα κάστρα και το ασφαλές λιμάνι του 
Ναυπλίου και μαζί με το απόρθητο κάστρο της 
Μονεμβασιάς ελέγχει την ελεύθερη από τους 
Τούρκους Πελοπόννησο. Η Γιουρούς – Τάπια 
(Yuruyus = η έφοδος, του γιουρούσι) ο ανατο-
λικότερος προμαχώνας του Παλαμηδίου είχε 
κατασκευασθεί από τους Τούρκους κατά τη Β΄ 
Τουρκοκρατία. Είναι γνωστή στα ελληνικά ως 
η Τάπια του Αχιλλέα, του μεγαλύτερου ομη-
ρικού ήρωα του Τρωικού πολέμου. Στη νό-
τια αθέατη και απότομη πλευρά της προς τη 
θάλασσα είχε κατασκευασθεί η στενή πόρτα, 
ύψος 1,75 μ. περίπου, για την μυστική έξοδο, 
γιουρούσι, των πολιορκουμένων και αιφνι-
διασμό των εχθρών σε περίπτωση πολιορκί-
ας. Με το όνομα Γιουρούς – Τάπια, Αχιλλέας, 
αναφέρεται στις πηγές του 19ου αιώνα αλλά 
και στο σχέδιο του φρουρίου. Η αναφερόμε-
νη μεταγενέστερη άποψη ότι Γιουρούς Τάπια 
– Αχιλλέας ονομαζόταν ο εσωτερικότερος ενε-
τικός προμαχώνας, Ταβίλ – Τάπια, Φωκίων, με 
το επιχείρημα ότι οι Τούρκοι κατέλαβαν το Πα-
λαμήδι το 1715 με γιουρούσι από αυτήν την 
ψηλή και απότομη τάπια, δεν φαίνεται πιθανή. 
Άλλωστε οι Τούρκοι κατέλαβαν το Παλαμήδι, 
όπως προκύπτει από την εξέταση του φρουρί-
ου, αφού ανατίναξαν την τάπια Επαμεινώνδα 
– Seytan tabya, (τάπια του Διαβόλου), δίπλα 
στην είσοδο, την οποία ανακατασκεύασαν στη 
συνέχεια, όπως προκύπτει από τα ανάγλυφα 
μουσουλμανικά σύμβολα, αραβικό μαχαίρι κε-
φαλοθραύστης και τα μισοφέγγαρα. Άλλωστε 
ο άθλος στου Σταϊκόπουλου της κατάληψης 
της ανατολικής τάπιας και του απόρθητου Πα-
λαμηδίου μόνο με τον μεγαλύτερο ήρωα του 
Τρωικού πολέμου, του Αχιλλέα, στα τείχη της 
Τροίας θα μπορούσε να συγκριθεί.

   Στην Γιουρούς – Τάπια σήμερα ο επισκέπτης 
στον ιστορικό χώρο των ατρόμητων παλληκα-
ριών του ΄21, τα οποία με την ασυγκράτητη 
ορμή του κορμιού και της ψυχής τους πέρα-
σαν πάνω από τα τείχη, αναπολεί τα γεγονότα 
και «αφουγκράζεται» μέσα στη σιωπή το ηρω-
ϊκό κατόρθωμά τους. Θα δει επίσης μπροστά 
στα μάτια του το γκρεμισμένο φυλάκιο με τον 
τοίχο και το σωζόμενο τζάκι όπου καθόταν ο 
Τούρκος φρουρός μέσα στη νύχτα με ένα λυ-
χνάρι, και ένα κτιστό ανοιχτό ντουλάπι στο δι-
πλανό τοίχο αλλά και το χώρο που στήθηκε 
η σκάλα, στο χαμηλότερο τμήμα του τείχους 
ύψους 4 μ. περίπου, όπου ανέβηκε και πήδηξε 
μέσα ο γενναίος Δ. Μοσχονησιώτης που μόνο 
το όνομά του ήξερε να γράφει ανορθόγραφα 
(δούλουσας ταπηνώς δημήτριως μωσχουνη-
σότης).
   Θα δει επίσης τη νότια μυστική στενή πόρτα 
ύψους 1,75 μ. περίπου για την αιφνιδιαστική 
έφοδο, το γιουρούσι κατά των εχθρών, όπως 
ακριβώς γινόταν και στις αρχαίες οχυρώσεις 
δίπλα από  τους πύργους. Αν είναι παρατηρη-
τικός και λίγο ψαγμένος θα προσέξει ένα απο-
μεινάρι – εύνοια της τύχης - ένα στενόμακρο 
φύλλο από χοντρή σκουριασμένη λαμαρίνα με 
μεγάλες και μικρές τρύπες για μεγάλα και μι-
κρά καρφιά, με οποία ήταν καρφωμένο πάνω 
στη σιδερόφρακτη ξύλινη πόρτα της μικρής 
πύλης εφόδου. Πάνω στην ερειπωμένη ντάπια 
υψώνεται ένα σιδερένιο σκουριασμένο κοντά-
ρι, όπου πριν από χρόνια κυμάτιζε η γαλανό-
λευκη σημαία κατά τις επετείους απελευθέρω-
σης του κάστρου, περασμένες εποχές της 30ης 
Νοεμβρίου, το ελληνικό λάβαρο της ελευθερί-
ας με το σταυρό και τις εννέα οριζόντιες γαλά-
ζιες και λευκές ταινίες, όσες είναι και οι λέξεις 
του συνθήματος των Ελλήνων επαναστατών 
του ΄21 «Ελευθερία ή θάνατος». Περίεργο 
δείγμα των καιρών ! Η σημαία έχει παύσει 
να κυματίζει κατά την εορτή της επετείου της 
απελευθέρωσης του μυθικού κάστρου του Πα-
λαμηδίου, πάνω από τη Γιουρούς – τάπια. Οι 
ήρωες του ΄21 έπραξαν το καθήκον τους για 

της πατρίδος την Ελευθερία, χωρίς αμοιβές και 
απολαβές. Ο Στ. Σταϊκόπουλος πάσχοντας από 
μανιοκατάθλιψη πέθανε παραγκωνισμένος σε 
άθλια κατάσταση και ο Δ. Μοσχονησιώτης δεν 
πήρε αποζημίωση ούτε τα άλλα παλληκάρια 
για τον ηρωικό τους κατόρθωμα. Οι ήρωες δεν 
ζητούν τίποτα από εμάς, εμείς τους χρειαζό-
μαστε. Επειδή η ιστορική μνήμη καθορίζει το 
παρόν και προδιαγράφει το μέλλον, ο Προο-
δευτικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο ΠΑΛΑΜΗ-
ΔΗΣ», που έχει αναλάβει και τελεί επαξίως τον 
εορτασμό της επετείου απελευθέρωσης του 
Ναυπλίου, πρέπει να φροντίζει, ώστε να κυμα-
τίζει η σημαία πάνω από την Γιουρούς ντάπια 
κατά την άγια αυτή ημέρα της Ελευθερίας και 
του Αγίου Ανδρέα. Επίσης χωρίς καθυστέρηση 
πρέπει να αναλάβει φροντίδα να τοποθετηθεί 
στο χώρο αυτό μια λιτή μαρμάρινη πλάκα, που 
θα αναγράφει τον ηρωικό άθλο των αγωνι-
στών της Ελευθερίας. Η 30η Νοεμβρίου εορτή 
του Αγίου Ανδρέα και επέτειος απελευθέρω-
σης του Ναυπλίου, πρώτης πρωτεύουσας του 
νέου Ελληνικού κράτους, με την εκκλησία του 
Αγίου Ανδρέα στο Παλαμήδι έπρεπε να είχε 
καθιερωθεί ως η επίσημη επέτειος της πόλης, 
όπως ακριβώς εορτάζεται η επέτειος της απε-
λευθέρωσης της Θεσ/νίκης κατά την εορτή του 
Αγίου Δημητρίου. Άλλωστε στην Ακροναυπλία 
υπήρχε μεγάλη βυζαντινή εκκλησία από τον 
8ο αι. μ.Χ ως το 1540 όταν καταλήφθηκε η 
πόλη από τους Τούρκους κατεδαφίστηκε και 
κτίστηκε το τζαμί του πορθητή και με την απε-
λευθέρωση ανήμερα του Αγίου Ανδρέα στην 
εκκλησία του Αγίου Ανδρέα τελέσθηκε θεία 
λειτουργία στο Παλαμήδι. Ο Άγιος Ανδρέας 
έπρεπε να έχει κηρυχθεί προστάτης άγιος της 
πόλης, πρόκειται για ανιστόρητη παράλειψη. 
Αυτό φυσικά δεν σημαίνει καθόλου ότι δεν θα 
εορταζόταν η μνήμη του νεομάρτυρα Αναστα-
σίου. 

*Ο Χρήστος Πιτερός είναι αρχαιολόγος

Ο Δημήτριος 
Μοσχονησιώτης που 

έπαιξε τη ζωή του 
κορώνα – γράμματα 

μέσα στη νύχτα, 
εξουδετέρωσε τον 

Τούρκο φρουρό και 
άνοιξε το δρόμο της 

Ελευθερίας 

Αφηρωισμένο πορτρέτο  
του Σταϊκόπουλου (1888)

Η Γιουρούς Ντάπια με το τείχος 
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ανθρώπων έργα
Word Wide Data Day για τους 

μαθητές του 3ου Λυκείου Άργους
Η μελέτη της φύσης των συγκρούσε-
ων των πρωτονίων και η ανακάλυψη 
αυτού που υπάρχει μέσα στα πρωτό-
νια ήταν μια ξεχωριστή εμπειρία για 
τους μαθητές του 3ο ΓΕ.Λ Άργους, οι 
οποίοι μάλιστα είχαν την ευκαιρία να 
συνομιλήσουν μέσω τηλεδιάσκεψης 
με 80 σχολεία και φυσικούς επιστή-
μονες από όλο τον κόσμο.
Το πρότζεκτ έγινε με την καθοδήγηση 
και εποπτεία του καθηγητή Φυσικής 
του σχολείου Ευάγγελου Καλαϊτζή.
Οι μαθητές, πήραν μέρος στην Πα-
γκόσμια ημέρα δεδομένων 2018 
(Word Wide Data Day 2018) με θέ-
ματα:
•Μια μεγάλη ημέρα: 15η Νοεμβρίου 
2018
•Ένας μεγάλος επιταχυντής σωματι-
δίων: Ο μεγάλος επιταχυντής αδρο-
νίων στο CERN της Γενεύης, στην 
Ελβετία.
•Ογδόντα σχολεία από όλο τον κόσμο.
•Χιλιάδες πρωτόνια συγκρούονται.

Με τα παραπάνω θέματα πραγματο-
ποιήθηκε  η ανάλυση δεδομένων και 
συμμετοχή στις τηλεδιασκέψεις  της 
«Παγκόσμιας ημέρας δεδομένων».

Οι μαθητές αναζήτησαν υποατομι-
κά σωματίδια που ονομάζονται μι-
όνια και τα οποία προκύπτουν από 
συγκρούσεις πρωτονίων που κινού-

νται με την ταχύτητα του φωτός. 
Μέτρησαν τις γωνίες με τις οποίες 
απομακρύνονται από το σημείο σύ-
γκρουσης.  Τα αποτελέσματα από 
όλα τα σχολεία που συμμετείχαν  συ-
γκεντρώθηκαν με σκοπό να μελετή-
σουν την φύση των συγκρούσεων 
των πρωτονίων και να ανακαλύψουν 
αυτό που υπάρχει μέσα στα πρωτό-
νια. Έγιναν τηλεδιασκέψεις ανάμεσα 
σε μαθητές από διάφορες χώρες και 
φυσικούς επιστήμονες για να συζη-
τήσουν τα αποτελέσματα. 
Η Παγκόσμια Ημέρα 2018 (Word Wide 
Data Day 2018), είναι μια δραστηριό-
τητα των διεθνών Masterclasses, της 
QuarkNet και της Διεθνούς Ομάδας 
Πληροφόρησης για τη Φυσική των 
σωματιδίων, βοηθώντας τους Ερευ-
νητές και τους καθηγητές των Λυκεί-
ων, να μεταφέρουν την Σωματιδιακή 
Φυσική, μέσω αυθεντικών ερευνητι-
κών δεδομένων, στη μέση Εκπαίδευ-
ση.

«Η Κασσάνδρα στη Μαύρη Άμμο» επισκέπτεται 
την Αίθουσα Τέχνης και Πολιτισμού Άργους

Τηλεδιάσκεψη με 80 σχολεία και φυσικούς επιστήμονες από όλο τον κόσμο

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών, η Νεανική Βιβλιοθήκη 
Μπόνη, οι Εκδόσεις Πατάκης και ο Σύν-
δεσμος Φιλολόγων Αργολίδας, ο οποίος 
εορτάζει τα 35 χρόνια της λειτουργίας του, 
παρουσιάζουν το βιβλίο Η Κασσάνδρα στη 
Μαύρη Άμμο (εκδ. Πατάκη), συγγραφέας 
του οποίου είναι ο κ. Μάνος Κοντολέων. 
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί το Σάβ-
βατο, 1 Δεκεμβρίου στις 6 το απόγευμα 
στην Αίθουσα Τέχνης και Πολιτισμού «Μέ-
γας Αλέξανδρος», στο Άργος. Το βιβλίο θα 
παρουσιάσουν: η κα Καλλιόπη Καλποδή-
μου, Φιλόλογος-Θεατρολόγος και ο κ. Νι-
κόλαος Μπουμπάρης, Φιλόλογος-Ιστορι-
κός.  Μαζί τους θα είναι και ο συγγραφέας.
Ο κ. Μάνος Κοντολέων γεννήθηκε στην 

Αθήνα το 1946 
από γονείς που 
κατάγονταν απ’ τη 
Σμύρνη. Σπούδασε 
Φυσική στο Πανε-
πιστήμιο Αθηνών, 
αλλά ασχολείται 
με τη λογοτεχνία 
από τα παιδικά του 
χρόνια δημοσιεύ-
οντας κείμενα του 
στο περιοδικό Δι-
άπλαση των Παί-
δων. Την πρώτη 
του εμφάνιση στα Γράμματα την κάνει το 
1969 συμμετέχοντας σε ανθολογία νέων 
πεζογράφων και μετά από δέκα χρόνια 

κυκλοφορεί το πρώτο του βιβλίο. Ασχο-

λείται με όλα τα είδη του πεζού λόγου: 

μυθιστόρημα, νουβέλα, διήγημα, παραμύ-

θι και δοκίμιο. Είναι ταχτικός συνεργάτης 

διαφόρων περιοδικών και εφημερίδων 
(Αυγή, Βήμα, Διαβάζω, Τραμ, Πόρφυρας, 
Λέξη κ.ά.) όπου και δημοσιεύει κριτικές, 
άρθρα και λογοτεχνικά κείμενα. Είναι μέ-
λος συντακτικής επιτροπής του περιοδι-
κού «Διαδρομές στο χώρο της λογοτεχνί-
ας για παιδιά και νέους». Γράφει σενάρια 
τηλεοπτικών προγραμμάτων για παιδία με 
θέματα γύρω από το βιβλίο και κάνει πολύ 
συχνά ομιλίες για τα προβλήματα και τους 
στόχους της Λογοτεχνίας για παιδία και 
νέους. Βιβλία του έχουν κατά καιρούς βρα-
βευθεί από την Εταιρεία Ελλήνων Λογο-
τεχνών και από τον Κύκλο του Ελληνικού 
Παιδικού Βιβλίου. Κείμενα του (διηγήματα 
και άρθρα) περιλαμβάνονται σε διάφορες 
ανθολογίες πεζογραφίας και δοκιμίου.
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Βαθιές αναπνοές... Κρουαζιέρας
Θάνος Κομνηνός

Ρίξε όλα τα λεφτά, 
στο δικό σου κουμπαρά

Η Παιδική - Νεανική 
Βιβλιοθήκη Άργους, δι-
οργανώνει θεατροπαι-
δαγωγικό πρόγραμμα 
για παιδιά 8-12 ετών με 
τίτλο «Ρίξε όλα τα λεφτά, 
στο δικό σου κουμπαρά». 
Το πρόγραμμα θα υλο-
ποιηθεί το Σάββατο στις 
11:00 π.μ., στο χώρο της 
Παιδικής- Νεανικής Βι-
βλιοθήκης, πλαισιωμένο 
με θεατρικό παιχνίδι και κατασκευές. Ποια είναι η έννοια της 
λέξης «αποταμίευση»; Ποια είναι η ιστορική εξέλιξη των κου-
μπαράδων; Αυτά και άλλα πολλά θα μάθουν τα παιδιά μέσα από 
θεατρικές και εικαστικές δραστηριότητες, καλλιεργώντας τη 
φαντασία, τον προφορικό και το γραπτό τους λόγο. Εμψύχωση: 
Μαριλένα Καλογεράκη (Νηπιαγωγός- Θεατροπαιδαγωγός) Η εί-
σοδος είναι ελεύθερη.

Πολιτισμός, Παιδεία  
και Πολιτική στο Harvard

Ξεκινά στις 5 Δεκεμβρίου η σειρά εκδηλώσεων του Κέντρου Ελλη-
νικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Harvard, Events Series 2019.
Ο φετινός κύκλος εκδηλώσεων επικεντρώνεται σε θέματα Πολι-
τισμού, Παιδείας και Πολιτικής. Διακεκριμένοι Έλληνες και ξένοι 
επιστήμονες θα μιλήσουν για ζητήματα γεωπολιτικής σημασίας, 
αρχιτεκτονικής κληρονομιάς, και για τη λατινική, βυζαντινή, νε-
οελληνική και παγκόσμια λογοτεχνία. Από τη Ρώμη και το Βυ-
ζάντιο, έως τη Γενιά του Τριάντα, τη σύγχρονη Ελλάδα αλλά και 
πέρα από αυτήν, οι διαλέξεις θα εξετάσουν μια ποικιλία θεμάτων, 
αξιοποιώντας τις τελευταίες τάσεις στην έρευνα των ανθρωπιστι-
κών και κοινωνικών σπουδών.
Το Events Series 2019 περιλαμβάνει επτά διαλέξεις. Ξεκινάει στις 
5 Δεκεμβρίου 2018 και θα ολοκληρωθεί τον Ιούνιο του 2019. Οι 
ομιλίες θα πραγματοποιηθούν στο Ναύπλιο, στην Αθήνα, στο Ρέ-
θυμνο, τη Θεσσαλονίκη και την Πάτρα. Ο εφετινός κύκλος πραγ-
ματοποιείται σε συνεργασία με τη Φιλεκπαιδευτική Εταιρεία, την 
Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος, το Πανεπιστήμιο Πατρών, το Πα-
νεπιστήμιο Κρήτης, το Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, 
τον Σύλλογο Αποφοίτων του Πανεπιστημίου Harvard στην Ελλά-
δα και τον Δήμο Ναυπλιέων.

πολιτισμός

Ζήσε 
Για να δεις τον ήλιο 

πρέπει να κοιτάξεις ψηλά

Για να νιώσεις την κραυγή του κατατρεγμένου

πρέπει να δεις τη φωτιά

Για να νιώσεις το πέταγμα του πουλιού

πρέπει να γράφεις

Για να σώσεις την ψυχή σου

πρέπει να πιστέψεις πως ζεις ακόμα

Γιώργος Μώρος

12/11/2018

Πανηγυρίζει ο ΙΝ Αγίας Αικατερίνης

Την Κυριακή, εορτή της Αγίας & Πανσόφου Αικα-
τερίνης, πανηγυρίζει ο Ιερός Ναός της Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος. Το Σάββατο, παραμονή της 
εορτής, στις 7.00 μ.μ. θα ψαλεί πανηγυρικός εσπε-
ρινός μετά αρτοκλασίας και θείου κηρύγματος. Την 
Κυριακή ημέρα της εορτής θα ψαλεί ο όρθρος και η 
Θεία Λειτουργία.    
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ΑΔΑ: ΩΓΚΒ7Λ1-ΛΨΩ
ΑΔΑΜ: 18PROC004010987/15-
11-2018
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-
ΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο, 15/ 11 /2018
Αρ. Πρωτ.: 305456/47512

ΘΕΜΑ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ
ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 14/2018

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΓΟ-
ΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, σύμφωνα 
με την υπ’ αριθ. 2898/12-11-2018 

(ΑΔΑ:Ψ4ΙΕ7Λ1-Α31)  απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, ανοι-
κτή διαδικασία μέσω του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δη-
μοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), 
για την σύναψη δημόσιας σύμ-
βασης του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ  
ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΟΔΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΥΠΟ-
ΕΡΓΟ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΟΔΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ  ΑΡΓΟΥΣ ΠΟΥ  
ΣΥΜΒΑΛΛΟΥΝ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ 
Ή ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ  ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 
»,Εκτιμώμενης αξίας 462.300,00 
Ευρώ(με Φ.Π.Α.), ΣΑΕΠ526 ΠΔΕ-
2014ΕΠ52600005, cpv 45233120-
6. Το έργο αποτελείται από την 
κατηγορία εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΪΑ 
με προϋπολογισμό: 372.800,47 
€ (δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα).
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονι-
κή πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί 

διαγωνισμοί” της πύλης www.
promitheus.gov.gr,  για τον ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό με συστημι-
κό κωδικό  77960  καθώς και στην 
ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρ-
χής (www.ppel.gov.gr).
Οι προσφορές υποβάλλονται 
από τους ενδιαφερομένους ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης www.promitheus.gov.
gr του ΕΣΗΔΗΣ, ως ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβο-
λής των προσφορών ορίζεται η 
10Η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018  Ημέρα: 
ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα λήξης των προ-
σφορών ορίζεται η 10:00 π.μ.
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προσφο-
ρών ορίζεται η 14Η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
2018 ημέρα : ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  και 
ώρα: 10:00 π.μ. στα γραφεία της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αργο-
λίδας Παρ. οδός Ναυπλίου –Νέας 
Κίου, τηλ.επ.27523-60433, fax: 
27523-60452.
Το σύστημα προσφοράς είναι με 

επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού (παρ.2α του 
άρθρου 95 του Ν.4412/2016 ΦΕΚ 
Α΄147/08-08-2016 ).
Η διακήρυξη του έργου έχει συ-
νταχθεί σύμφωνα με το πρότυπο 
τεύχος Παράρτημα Β’ ανοικτής 
διαδικασίας  για τη σύναψη ηλε-
κτρονικών δημοσίων συμβάσε-
ων έργου κάτω των ορίων του 
Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθε-
σης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με 
βάση την τιμή. 
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί 
σύμφωνα με το άρθρο 21 της Δια-
κήρυξης φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα, ή ενώσεις αυτών:
α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγρα-
φής  στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τη-
ρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ., 

εφόσον ανήκουν: στην 1η  Τάξη 
Πτυχίου και Άνω για έργα κα-
τηγορίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ή Ενώσεις 
οικονομικών φορέων εγγεγραμ-
μένων στην τάξη Α 2 του Μ.Ε.Ε.Π. 
για έργα της ίδιας κατηγορίας 
ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ με τις προϋποθέσεις 
της παρ. 3β του άρθρου 76 του 
Ν.4412/2016 (αναβάθμιση ορίου 
λόγω ένωσης).
β) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
γ) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
δ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
ε) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της 
παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-

ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
στ)  Οικονομικός φορέας συμμε-
τέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέ-
λος ένωσης.
ζ)  Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων συμμετέχουν υπό τους όρους 
των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 
και των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρ-
θρου 76  του ν. 4412/2016.  
1. Για την συμμετοχή στον διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυ-
ητικής επιστολής ύψους 7.457,00 
ΕΥΡΩ με ισχύ τουλάχιστον εννέα  
(9) μηνών και 30 ημερών . 
2. Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι (εννέα) 9 μήνες  .
3. Το έργο χρηματοδοτείται από 
πιστώσεις ΣΑΕΠ 526 ΠΔΕ 2014 
ΕΠ52600005
4. Το αποτέλεσμα της δημοπρασί-
ας θα εγκριθεί από την Προϊστα-
μένη Αρχή.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 6ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ΗΠΕΙΡΟΥ & ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
Διεύθυνση: Διοικητικού
Τμήμα: Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού
Ταχ. Δ/νση: Ασκληπιού & Κολοκοτρώνη, Τ.Κ. 211 00, Ναύπλιο
Τηλ.: 27523-61185  Φαξ: 27520-22272

Ναύπλιο, 15/11/2018
Αριθμ. Πρωτ. 7051

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ υπ’ αριθμ. ΣΟΧ 1/ 2018
Για την πρόσληψη εποχικού προσωπικού σε νομικά πρόσωπα που υπάγονται στην εποπτεία του Υπουρ-

γείου Υγείας για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων ή επειγουσών περιστάσεων με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για ανάγκες φύλαξης- καθαριότητας – εστίασης

ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ - ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΝΑΥΠΛΙΟΥ Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 5 έως και 13, 15 και 20 του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για 
την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Ν. 4430/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, του άρθρου 25 
παρ. 9 του Ν. 4440/2016 και του άρθρου 107 του Ν. 4461/2017.
2. Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54 Α).
3. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του Ν. 4528/2018 (ΦΕΚ 50/τ.Α΄/16-3-2018).
4. Την υπ’ αριθμ. 24/2-8-2018 (θέμα:1ο) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου Αργολίδας.
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5524/18-9-2018  Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης.

Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικά δεκαοκτώ (18) 
ατόμων για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επειγουσών περιστάσεων της Νοσηλευτικής Μονάδας 
Ναυπλίου του  Γενικού Νοσοκομείου Αργολίδας, που εδρεύει στο Ναύπλιο του Νομού Αργολίδας και συ-
γκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού ατόμων (βλ. ΠΙ-
ΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)
Κωδικός

θέσης Υπηρεσία Έδρα υπηρεσίας Ειδικότητα Διάρκεια σύμβασης Αριθμός
ατόμων

101

Γενικό Νοσοκομείο 
Αργολίδας

(Νοσηλευτική Μονά-
δα Ναυπλίου)  

Ασκληπιού & 
Κολοκοτρώνη - 

Ναύπλιο

*ΥΕ Φυλάκων – 
Νυχτοφυλάκων

Από την ημερομηνία 
υπογραφής της 

σύμβασης  και έως 
24μήνες

 (5νθήμερη – 8ωρη 
απασχόληση)

6

102

Γενικό Νοσοκομείο 
Αργολίδας

(Νοσηλευτική Μονά-
δα Ναυπλίου)  

Ασκληπιού & 
Κολοκοτρώνη - 

Ναύπλιο

*ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας

Από την ημερομηνία 
υπογραφής της 

σύμβασης  και έως 
24μήνες

 (5νθήμερη – 8ωρη 
απασχόληση)

7

103

Γενικό Νοσοκομείο 
Αργολίδας

(Νοσηλευτική Μονά-
δα Ναυπλίου)  

Ασκληπιού & 
Κολοκοτρώνη - 

Ναύπλιο

*ΥΕ Προσωπικού 
Εστίασης

 Από την ημερομηνία 
υπογραφής της 

σύμβασης  και έως 
24μήνες

 (5νθήμερη – 8ωρη 
απασχόληση)

5

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης
Τίτλος σπουδών 

και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα

101 1) Απολυτήριος τίτλος υποχρεωτικής εκπαίδευσης, (δηλαδή απολυτήριο τριτάξιου Γυμνασί-
ου ή για υποψήφιους που έχουν αποφοιτήσει μέχρι και το 1980, Απολυτήριο Δημοτικού 
Σχολείου) ή ισοδύναμος απολυτήριος τίτλος κατώτερης τεχνικής σχολής Ν.Δ. 580/1970 ή 
απολυτήριος τίτλος Εργαστηρίων Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης του 
άρθρου 1 του Ν. 2817/2000 της ημεδαπής ή άλλος ισότιμος τίτλος της αλλοδαπής.
2) Άδεια εργασίας Α’ κατηγορίας (Ν.3707/08τ.Α΄) που εκδίδεται από την Αστυνομική Διεύ-
θυνση του Νομού ή την Διεύθυνση Ασφάλειας του τόπου κατοικίας του αιτούντος (σε ισχύ).

102, 103 Απολυτήριος τίτλος υποχρεωτικής εκπαίδευσης (δηλαδή απολυτήριο τριταξίου Γυμνασίου 
ή για υποψήφιους που έχουν αποφοιτήσει μέχρι και το 1980 απολυτήριο Δημοτικού Σχο-
λείου ) ή ισοδύναμος απολυτήριος τίτλος Κατώτερης Τεχνικής Σχολής του Ν.Δ. 580/1970 ή 
απολυτήριος τίτλος Εργαστηρίων Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης του 
άρθρου 1 του Ν. 2817/2000 της ημεδαπής ή άλλος ισότιμος τίτλος της αλλοδαπής

Οι υποψήφιοι   πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Οι υποψήφιοι για την απόδειξη των ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β), των λοιπών ιδιοτήτων τους 
και της εμπειρίας τους οφείλουν να προσκομίσουν όλα τα  απαιτούμενα δικαιολογητικά από την παρούσα ανα-
κοίνωση και το «Παράρτημα Ανακοινώσεων Συμβάσεων Εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση 
έκδοσης 31-3-2017, ‘’για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επειγουσών περιστάσεων για ανάγκες καθα-
ριότητας ή εστίασης ή σίτισης ή φύλαξης (άρθρα: 21 του Ν. 2190/1994, όπως ισχύει, 63 του Ν. 4430/2016 και 
107 του Ν. 4461/2017)’’ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα «ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΗ ΤΙΤΛΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ» του Κεφαλαίου ΙΙ του  ανωτέρω Παραρτήματος.
Η κατάταξη των υποψηφίων που συμμετέχουν στην εν λόγω διαδικασία πρόσληψης καθορίζεται από τα 
κριτήρια που αναγράφονται ανωτέρω στην ενότητα ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΑΥΤΩΝ της παρούσας 
Ανακοίνωσης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ: Δημοσίευση της ανακοίνωσης 
Περίληψη της παρούσας ανακοίνωσης, η οποία πρέπει να περιέχει υποχρεωτικά τα όρια ηλικίας και όλα τα στοι-
χεία του άρθρου 21 παρ. 8 του Ν. 2190/1994 (όπως ισχύει), να δημοσιευθεί σε δύο (2) ημερήσιες ή εβδομαδιαίες 
τοπικές εφημερίδες του Νομού Αργολίδας, εφόσον εκδίδονται. Σε περίπτωση που εκδίδεται μία εφημερίδα 
(ημερήσια ή εβδομαδιαία) η δημοσίευση θα γίνει στην εφημερίδα αυτή δύο (2) φορές.

Ανάρτηση ολόκληρης της ανακοίνωσης [μαζί με το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση έκδοσης «31-3-2017» “για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επει-
γουσών περιστάσεων για ανάγκες καθαριότητας ή εστίασης ή σίτισης ή φύλαξης (άρθρα: 21 του Ν. 2190/1994, 
όπως ισχύει, 63 του Ν. 4430/2016 και 107 του Ν. 4461/2017)”] να γίνει στο κατάστημα της υπηρεσίας μας και 
στο χώρο των ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος του  Δήμου Ναυπλίου. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ: Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό εντυπο ασεπ ΣΟΧ.7  και να την υποβά-
λουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα 
γραφεία της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση: 
Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας – Νοσηλευτική Μονάδας Ναυπλίου, Ασκληπιού & Κολοκοτρώνη, Τ.Κ. 211 00, Ναύ-
πλιο, απευθύνοντάς την στο Τμήμα Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού, (υπόψη κ. Γκόφα Αναστασίου  τηλ. 
επικοινωνίας: 27523-61185). 
Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την 
ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση 
των υποψηφίων.
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει 
από 23.11.2018 έως και 03.12.2018.  
Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των αιτήσεων: α) στην υπηρεσία μας στην ανωτέρω διεύ-
θυνση· β) στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα ακολουθώντας από την κεντρική σελί-
δα τη διαδρομή: Πολίτες Ô Έντυπα – Διαδικασίες Ô Διαγωνισμών Φορέων Ô Ορ. Χρόνου ΣΟΧ  γ) στα κατά 
τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) αλλά και στην ηλεκτρονική τους διεύθυνση (www.kep.gov.gr), απ’ 
όπου μέσω της διαδρομής: Σύνδεσμοι  Ανεξάρτητες και άλλες αρχές ΑΣΕΠ θα οδηγηθούν στην κεντρική σε-
λίδα του δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ και από εκεί θα έχουν πρόσβαση στα έντυπα μέσω της διαδρομής: Πολίτες 
Ô  Έντυπα – Διαδικασίες Ô Διαγωνισμών Φορέων Ô Ορ. Χρόνου ΣΟΧ.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΡΑΝΤΟΣ
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Τι έγινε στις 17 Νοέμβρη 1973;
Κάποιοι νεκροί δεν έχουν βρει δικαίωση ακόμα

Είναι μία πολύ περιληπτική σύνθεση, δάνειων 
εικόνων και ήχων από το Aspalax Atelie, προ-
κειμένου να θυμηθούμε ακροθιγώς τις ώρες 
της εξέγερσης που ξεκίνησε από το Πολυτε-
χνείο και εξαπλώθηκε στην Αθήνα και στην 
υπόλοιπη Ελλάδα από τη 14η έως την 18η 
Νοέμβρη 1973 . Ο συνολικός αριθμός των νε-
κρών στη διάρκεια των οδομαχιών παρά τις 
έρευνες δυστυχώς παραμένει αδιευκρίνιστος. 
Το βίντεο περιέχει τη λίστα θυμάτων που δη-
μοσίευσε η Ένωση Μητέρων Ελλάδος.
Οι τραυματίες των γεγονότων του Πολυτε-
χνείου, το Νοέμβρη του 1973, ήταν περισ-
σότεροι από 1.100. Η πρώτη επίσημη έρευνα 
πραγματοποιήθηκε ύστερα από 30 χρόνια 
από το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών για τον ακρι-
βή αριθμό των θυμάτων από την εξέγερση του 
Πολυτεχνείου. Την έρευνα παρουσίασε το πε-
ριοδικό Ταχυδρόμος. Έτσι οι επώνυμοι νεκροί 
ανέρχονταν σε 23 ενώ υπάρχουν και άλλοι 16 
των οποίων τα στοιχεία παραμένουν άγνωστα. 
Στην έρευνα του διευθυντή του Ιδρύματος Λε-
ωνίδα Καλλιβρετάκη, γίνεται για πρώτη φορά 
προσπάθεια καταγραφής των συνθηκών κάτω 
από τις οποίες έχασαν τη ζωή τους τα θύματα 
της εξέγερσης.
Οι πρώτες -δημοσιογραφικές κι όχι από ιστο-
ρικούς- προσπάθειες για την καταγραφή των 
γεγονότων μιλούσαν για 59 νεκρούς ή και 79 
θύματα (κατάλογος Γεωργούλα). Ακολούθησε 
η πρώτη επίσημη καταγραφή από τον εισαγ-

γελέα Δημήτρη Τσεβά, που τον Οκτώβριο του 
1974 κατέληξε στο συμπέρασμα ότι από την 
επίθεση σκοτώθηκαν 34 άτομα. Ένα χρόνο 
αργότερα, ο αντιεισαγγελέας εφετών Ιωάν-
νης Ζαγκίνης έκανε λόγο για 23 νεκρούς, ενώ 
κατά τη διάρκεια της δίκης για τα γεγονότα 
του Πολυτεχνείου προστίθεται ένας ακόμη 
νεκρός. Οι αναφορές εκείνης της περιόδου 
δικαιολογούν ως ένα βαθμό τη σύγχυση που 
δεν επέτρεπε την πραγματοποίηση επιστη-
μονικών ερευνών. Η έρευνα του κ. Καλλι-
βρετάκη απαντά και σε ένα ακόμα ερώτημα. 
Αν υπήρχαν νεκροί μέσα ή έξω από το ΕΜΠ. 
Όπως προκύπτει, νεκροί υπήρχαν, αλλά είχαν 
χτυπηθεί στους γύρω δρόμους και μεταφέρο-
νταν στο πρόχειρο ιατρείο που είχε στηθεί από 
τους φοιτητές. Το γεγονός αυτό βέβαια δεν 
μας απαντά για νεκρούς σε απομακρυσμένες 
από το κέντρο συνοικίες όπου κι εκεί υπήρξαν 
συγκρούσεις. Όμως αποδεικνύει τη παλλαϊκή 
συμμετοχή του αθηναϊκού λαού και το άπλω-
μα της δίκαιης εξέγερσης στη πλειοψηφία του 
Ελληνικού πληθυσμού.
Ορισμένα στοιχεία που παρουσιάζουν ενδια-
φέρον είναι τα εξής: Η κατάληψη είχε διάρ-
κεια 56 ωρών. Υπήρξαν 5.000 διαδηλωτές 
μέσα στο Ίδρυμα, πάνω από 10.000 στην 
άμεση περίμετρο και 100.000 σε διάσπαρτες 
διαδηλώσεις. Συνολικά έγιναν 2.000 συλλή-
ψεις, 24 αναγνωρισμένοι φόνοι, 128 από-
πειρες ανθρωποκτονίας, 1.103 τραυματισμοί 

πολιτών και 61 τραυματισμοί αστυνομικών. 
Όμως εγείρονται αμφιβολίες για τον αναφε-
ρόμενο αριθμό των νεκρών και τραυματι-
ών εφόσον οι αστυνομικοί χρησιμοποίησαν 
24.000 φυσίγγια, η φρουρά του υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης έριξε 2.192 φυσίγγια και οι 
στρατιώτες 300.000 φυσίγγια. Οι εκπομπές 
των ξένων κρατικών ραδιοφωνιών τις επόμε-
νες ημέρες μιλούσαν για πολύ περισσότερους 
δολοφονημένους αγωνιστές. Για παράδειγμα 
ο ραδιοφωνικός σταθμός της Μόσχας εκτι-
μούσε τον αριθμό σε 400-500 νεκρούς ενώ 
η γερμανική Ντόιτσε Βέλε σε 180 νεκρούς. 
Οι αριθμοί αυτοί δεν μπορεί να προκύπτουν 
μόνον από αυθαίρετες υποθέσεις αφού υπήρ-
χαν πολλές μαρτυρίες αυτοπτών και επιτόπου 
βρισκόντουσαν ξένοι παρατηρητές και δημο-
σιογράφοι, που έβλεπαν ή μάθαιναν άμεσα 
τις εγκληματικές πράξεις και τις δολοφονίες. 
Επίσης δεν πρέπει να αγνοούνται (ακόμη και 
ανώνυμες) αναφορές από αξιωματικούς των 
κατασταλτικών σωμάτων, για ελεύθερους 
σκοπευτές ξένης υπηκοότητας διάσπαρτους 
στις απέναντι ταράτσες του ΕΜΠ και σε άλλα 
πολυώροφα κτήρια στο κέντρο της Αθήνας. 
Αυτοί οι ξένοι σκοπευτές -σύμφωνα με αυτές 
τις αναφορές- είχαν λιγότερους ενδοιασμούς 
από τους άλλους εντόπιους σκοπευτές στο να 
"βαράνε στο ψαχνό". Όπως επίσης δεν έχουν 
ερευνηθεί επαρκώς και επιμελώς οι μαρτυρί-
ες για την ύπαρξη ομαδικών τάφων που ανοί-

χθηκαν και σκεπάσθηκαν τις αμέσως επόμε-
νες ημέρες σε θεμέλια, ανεγειρόμενων εκείνη 
την εποχή, κρατικών κτηρίων.
Η διεθνής εμπειρία που γνωρίζουμε από τον 
"αναίμακτο" γαλλικό Μάη του 1968 μας αφη-
γείται ότι τις επόμενες μέρες των μεγάλων 
συγκρούσεων στις διαδηλώσεις είτε "πολλα-
πλασιάστηκαν εκθετικά" τα εγκαταλειμμένα 
θύματα από "αυτοκινητιστικά δυστυχήματα" 
σε δρόμους γύρω από το Παρίσι είτε ανακα-
λυπτόντουσαν πτώματα νεαρών ανθρώπων 
στα περιαστικά δάση της εξεγερμένης πόλης. 
Τα ίδια φαινόμενα υπήρξαν όταν 100.000 
άνθρωποι της flower power, διαδήλωσαν 
ενάντια στον πόλεμο του Βιετνάμ και κατε-
στάλησαν βίαια στην Ουάσινγκτον στις 21 
Οκτωβρίου 1967. Και εκεί υπήρξαν κάμποσοι 
αδήλωτοι νεκροί σε πείσμα του καλοπροαίρε-
του Άμπι Χόφμαν, που ξεκίνησε ένα διαλογι-
σμό για να ξορκίσει τα κακά πνεύματα από το 
Πεντάγωνο.
Η ειδοποιός διαφορά είναι ότι στην εξέγερση 
του Πολυτεχνείου, οι φόνοι των φασιστών και 
των λοιπών φονιάδων καλύφθηκαν ευκολό-
τερα μέσα στο ζόφο της δικτατορίας. Σε αυτή 
τη κάλυψη, μπορεί να συνέβαλε και η στάση 
τμήματος της τότε παράνομης αριστεράς.
Το κανάλι Aspalax Atelie επιφυλάσσεται για 
τη μελλοντική δημοσίευση καταγραμμένων 
σχετικών μαρτυριών που τηρούνται στο αρ-
χείο του.



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Ως συνήθως, οι μεγαλύτεροι εχθροί του 
εαυτού μας είμαστε εμείς οι ίδιοι. Οι ίδιοι 
σαμποτάρουμε διαρκώς τον εαυτό μας, οι 
ίδιοι τον υποβαθμίζουμε και τελικά οι ίδιοι 
τον οδηγούμε σε παράλυση και αδράνεια. 
Υπάρχουν 4 κοινές λέξεις τις οποίες οι άν-
θρωποι χρησιμοποιούν συνέχεια. Είτε συ-
νειδητά, είτε ασυνείδητα, αυτές οι λέξεις 
κλειδιά στέλνουν συγκεκριμένα, ανεπιθύ-
μητα μηνύματα στο υποσυνείδητό. 

ΔΕΝ ΜΠΟΡΩ 
Υπάρχουν πράγματα που μπορείς να κάνεις 
και πράγματα που δεν μπορείς να κάνεις. 
Όταν πραγματικά πιστεύεις ότι κάτι δεν το 
μπορείς, δηλαδή δεν έχεις την ικανότητα ή 
την δυνατότητα να το κάνεις, τότε καλώς κά-
νεις και λες «δεν μπορώ». Το να χρησιμοποι-
είς όμως τη φράση «δεν μπορώ» για να μην 
πεις «δεν θέλω» είναι ένα μεγάλο λάθος. Οι 
άνθρωποι, από υποτιθέμενη ευγένεια, δεν 
λένε πια «δεν θέλω να έρθω» ή «δεν θέλω να 
το κάνω» αλλά λένε διαρκώς δεν μπορώ το 
ένα και δεν μπορώ το άλλο. Κάθε φορά που 
λες λοιπόν για παράδειγμα ότι δεν μπορείς 
να παρευρεθείς κάπου, δηλώνεις στο υπο-
συνείδητό σου ότι έχεις κάποια ανικανότητα 
η οποία σε εμποδίζει από το να πας. 

ΠΡΕΠΕΙ
Αυτό που είναι απαραίτητο να αποβληθεί 
από τη ζωή μας είναι το «πρέπει». Δεν «πρέ-
πει» τίποτα! Κανείς δεν σε υποχρεώνει να 
κάνεις τίποτα. Εσύ είσαι ο μόνος που υπο-
χρεώνει τον εαυτό του να ανταπεξέρχεται 
στις απαιτήσεις των άλλων ή της ζωής. Άρα 
και πάλι μιλάμε για επιλογή! Επιλογή είναι να 

αναλάβεις μια ευθύνη, επιλογή είναι και το 
να την φέρεις εις πέρας. ΝΑΙ Είναι η λέξη που 
χρησιμοποιείται περισσότερο απ’ όλες γιατί 
πιστεύουμε πως έτσι θα λυθούν τα προβλή-
ματά μας. Λέγοντας «ναι» σε όλους και σε 
όλα πιστεύουμε ότι τους ικανοποιούμε και 
ότι είμαστε αρεστοί. Όμως λέγοντας «ναι» 
χωρίς να το εννοούμε, καταπιέζουμε τα δικά 
μας θέλω και πιστεύω με συνέπεια τα διάφο-
ρα ψυχολογικά προβλήματα. 

ΑΝ
Κάθε φορά που χρησιμοποιείς τη λέξη αν 
στο παρελθόν δημιουργείς αρνητικές δη-
λώσεις στο παρόν. Όταν λες για παράδειγμα 
την κλασσική ατάκα «αν κέρδιζα το τζόκερ 
θα βοηθούσα πολύ κόσμο» αυτομάτως δη-
λώνεις ότι τώρα δεν θα το κάνεις διότι δεν 
έχεις κερδίσει το τζόκερ. Κι αυτό φυσικά 
είναι ένα μεγάλο ψέμα. Εάν θέλεις μπορείς 
τώρα, αυτή τη στιγμή να βοηθήσεις όσο 
κόσμο θέλεις. Για την ακρίβεια οι «φιλάν-
θρωποι του αν» δεν είναι ποτέ φιλάνθρω-
ποι, ακόμα κι αν κερδίσουν το τζόκερ. Εάν 
δεν το κάνεις τώρα, δεν θα το κάνεις ποτέ! 
Ακόμα χειρότερο όμως είναι όταν χρησι-
μοποιούμε το «Αν» όταν μετανιώνουμε για 
πράγματα του παρελθόντος «Αν είχα κάνει 
αυτό, σήμερα δεν θα μου συνέβαινε αυτό» ή 
αντίθετα «Αν δεν είχα πει αυτό, δεν θα γινό-
ταν το άλλο» Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις 
δηλώνουμε στον εαυτό μας ότι έχει αποτύ-
χει και του ασκούμε μια σφοδρή κριτική. 
Φυσικά πρέπει να μάθουμε από τα λάθη του 
παρελθόντος για να μην τα ξανακάνουμε, 
αλλά δεν έχει κανένα νόημα να σκέφτεσαι 
διαρκώς πόσο καλύτερα θα ήταν τα πράγ-
ματα εάν είχες χειριστεί την κατάσταση 
διαφορετικά. Ούτως η άλλως, κι αυτό μια 
υπόθεση είναι. Αυτό όμως που έχει σημασία 
είναι ότι ό,τι έγινε – έγινε και δεν αλλάζει πια.
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Οι λέξεις που σαμποτάρουν 
τη ζωή μας

αθλητικά
Πεζοπορία για να …ζεσταθούμε

Πεζοπορία είναι η διάνυση μιας απόστα-
σης με τα πόδια μεγαλύτερης των 5 χι-
λιομέτρων. Περπάτημα σε μονοπάτια στο 
βουνό, σε δασικούς δρόμους και καλντερί-
μια. Εξερεύνηση παρθένων περιοχών με 
πυκνά δάση και ξεχασμένα χωριουδάκια. 
Μία μοναδική δραστηριότητα που οδηγεί 
σε νέες προορισμούς, χαρίζει υγεία και εγ-
γυάται εικόνες μαγευτικής ομορφιάς που 
κάθε συμμετέχων θα χαράξει στη μνήμη 
ή στη φωτογραφική του μηχανή! Η δρα-
στηριότητα υλοποιείται όλες τις εποχές 
του χρόνου και μπορεί να είναι ολιγόω-
ρη (hiking) ή πολυήμερη (trekking). Για 
να λάβει κάποιος μέρος σε μία μονοήμε-
ρη ή πολυήμερη απλή πεζοπορία το μόνο 
που χρειάζεται είναι ψυχική και σωματική 
υγεία. Για τις πιο απαιτητικές πεζοπορί-
ες απαιτείται καλή φυσική κατάσταση. 
Ηλικίες : 10-65 χρονών.΄ Εξοπλισμός Θα 
πρέπει να έχετε μαζί σας παπούτσια πε-
ζοπορίας, άνετα ρούχα, αδιάβροχο, κα-
πέλο, γυαλιά ηλίου, σακίδιο και παγού-
ρι, ελαφρά τροφή (σταφίδες, σοκολάτες, 
σάντουιτς). Για πολυήμερες πεζοπορίες 
υπνόσακος και φακός. Διαδικασία Με τη 
άφιξη μας στο προκαθορισμένο σημείο 
συνάντησης, και αφού γίνει η γνωριμία 
με το υπόλοιπο group ξεκινά η πεζοπορία. 
Κατά τη διάρκεια της πεζοπορίας κάνουμε 
αρκετές φορές στάση για να θαυμάσουμε 
τη θέα, να βγάλουμε φωτογραφίες, να ξε-
κουραστούμε ή να κάνουμε πικ-νικ. Στον 
τερματισμό (ανάλογα με την συγκεκριμέ-
νη διαδρομή) μας περιμένει όχημα της 
Trekking Hellas για να επιστρέψουμε στο 
σημείο που αφήσαμε τα αυτοκίνητά μας.

Τα είδη της πεζοπορίας
Σύμφωνα με την επικρατέστερη κατηγο-
ριοποίηση είναι 3 τα είδη πεζοπορίας και 
συγκεκριμένα:
    Η απλή πεζοπορία. Διανυόμενη απόστα-
ση 5-20 χιλιόμετρα, μέση ωριαία ταχύτη-
τα 4-5 χιλιόμετρα, χρόνος διαδρομών 1-5 
ώρες, υψομετρική διαφορά 150-300 μέ-
τρα με χωρίς εδαφικές δυσκολίες. Πρου-
ποθέτει: καλή φυσική κατάσταση, ελαφρύ 
εξοπλισμό και ελάχιστα εφόδια.
    Ορεινή πεζοπορία. Διανυόμενη από-
σταση 10-25 χιλιόμετρα, μέση ωριαία 
ταχύτητα 3-4 χιλιόμετρα, χρόνος δια-
δρομών 3-10 ώρες, υψομετρική διαφορά 
300-600 μέτρα με αρκετές εδαφικές δυ-

σκολίες. Προυποθέτει: πολύ καλή φυσική 
κατάσταση, καλό εξοπλισμό και αρκετά 
εφόδια.
    Ορειβασία. Διανυόμενη απόσταση 10-
20 χιλιόμετρα, μέση ωριαία ταχύτητα 
2-3 χιλιόμετρα, χρόνος διαδρομών 3-10 
ώρες, υψομετρική διαφορά 600 μέτρα 
και άνω με πολλές εδαφικές δυσκολίες. 
Προϋποθέτει: άριστη φυσική κατάσταση, 
πολύ καλό εξοπλισμό και πολλά εφόδια.
Γίνεται κατανοητό ότι διαφοροποιό στοι-
χείο των παραπάνω κατηγοριών είναι η 
υψομετρική διαφορά. Κατά μέσο όρο μια 
υψομετρική διαφορά 300 μέτρων καλύ-
πτεται σε περίπου 1 ώρα. Συνεπώς για 
να ανέβει το πεζοπόρο τμήμα στα 1000 
μέτρα θα απαιτηθούν περί τις 4 ώρες συ-
μπεριλαμβανομένης και της παύσης στο 
μεσοδιάστημα.

Κατηγορίες πεζοπορίας
Η κατηγοριοποίηση με βάση το βαθμό 
δυσκολίας έτσι όπως έχει καθιερωθεί από 
τον Ε.Ο.Σ Αθηνών και έχει επικρατήσει 
είναι η εξής:
    Κατηγορία Α. Πεζοπορικές αναβάσεις, 
σχετικής ευκολίας, μέχρι περίπου 6 ωρών 
στις οποίες μπορούν να συμμετέχουν και 
αρχάριοι.
    Κατηγορία Β. Πεζοπορικές αναβάσεις 
από 6 έως 8 ωρών σε χαμηλά βουνά, με 
ή χωρίς χιόνι. Μπορούν να συμμετέχουν 
και αρχάριοι με καλή όμως φυσική κατά-
σταση και ανάλογο εξοπλισμό.
    Κατηγορία Γ. Ορειβατικές χειμερινές 
αναβάσεις διάρκειας άνω των 8 ωρών , 
με απαραίτητη τη χρήση πιολέ - κραμπόν, 
ή πολυήμερες καλοκαιρινές διασχίσεις με 
πολύωρες καθημερινές.
    Κατηγορία Δ. Δύσκολες πολύωρες χει-
μερινές αναβάσεις. Απαραίτητες αναρρι-
χητικές γνώσεις και πλήρης εξοπλισμός 
χειμερινού βουνού.

Φιλανθρωπική πεζοπορία
Το πεζοπορείν για φιλανθρωπικό σκοπό 
είναι η διάνυση μιας απόστασης με τα 
πόδια, μεγαλύτερης των 5 χιλιομέτρων, 
στην οποία, οι πεζοπόροι συμμετέχουν 
για να ενισχύσουν τους σκοπούς και τις 
δράσεις προστασίας ευάλωτων τμημάτων 
του πληθυσμού μιας φιλανθρωπικής κοι-
νότητας ή άλλης Μη Κυβερνητικής Ορ-
γάνωσης.



Παιδική 
υπέρταση

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Οι επιθυμητές τιμές: 
Στα μικρά παιδιά οι τι-

μές αναφοράς της αρτηριακής πίεσης είναι 
λιγότερο αυστηρές και η πίεση μπορεί να 
ποικίλλει ανάλογα:
• Με την ηλικία
• Το βάρος και το ύψος
• Τον τρόπο ζωής
Οι μέγιστες τιμές της πίεσης π.χ. για ένα 
παιδί στη σχολική ηλικία μπορεί να κυμαί-
νονται μεταξύ 100-110 mmHg και οι ελάχι-
στες μεταξύ 60-70 mmHg.

Η υψηλή πίεση προσβάλλει στις μέρες μας 
άτομα νεαρής ηλικίας σε πολύ μεγαλύτερο 
βαθμό συγκριτικά με το παρελθόν, γεγονός 
το οποίο οφείλεται:
• Στην κακή διατροφή (τροφές πλούσιες σε 
αλάτι και κορεσμένα λιπαρά – junk food).
• Στην υπερβολική αύξηση του σωματικού 
βάρους.
• Στην καθιστική ζωή και στην ακινησία, 
λόγω έλλειψης χρόνου, από τις πολλές 
ώρες μπροστά στην τηλεόραση.

Τι είναι η παιδική υπέρταση
Όταν το παιδί εμφανίζει για 3 διαδοχικές 
μετρήσεις της πίεσης, μέσα σε ένα χρονικό 
διάστημα 6-12 μηνών, τιμές αρτηριακής πί-
εσης πάνω από την 95η εκατοστιαία θέση 
της σχετικής καμπύλης της αρτηριακής πίε-
σης σε σχέση με παράγοντες όπως το φύλο 
και η ηλικία, τότε μιλάμε για την ύπαρξη 
παιδικής υπέρτασης. Έχει αποδειχθεί στα-
τιστικά ότι το 3% των παιδιών που εμφα-
νίζουν υψηλή τιμή αρτηριακής πίεσης, το 
2% από αυτά παρουσιάζουν δευτεροπαθή 
υπέρταση και το υπόλοιπο 1% ιδιοπαθή, 
κυρίως στην εφηβική ηλικία.
Α) Η ΙΔΙΟΠΑΘΗΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
Ιδιοπαθής, ή πρωτοπαθής, είναι η υπέρτα-
ση άγνωστης αιτιολογίας.

Παράγοντες που την προκαλούν: η κληρο-
νομικότητα και η γενετική βάση
Β) Η ΔΕΥΤΕΡΟΠΑΘΗΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
Δευτεροπαθής είναι η υπέρταση που είναι 
συνοδός νεφροπαθειών, ενδοκρινικών και 
καρδιαγγειακών παθήσεων κ.λ.π. (50-80% 
των περιπτώσεων υπέρτασης).

Παράγοντες που την προκαλούν: 
• Η παχυσαρκία: Ενδείξεις από μελέτες υπο-
στηρίζουν την ύπαρξη ισχυρής συσχέτισης 
ανάμεσα στο σωματικό βάρος και την αρ-
τηριακή πίεση. Έχει υπολογιστεί ότι, μετά 
την απόκτηση του υπερβολικού βάρους ή 
την παχυσαρκία, έπειτα από 10 χρόνια, τα 
παιδιά θα εμφανίσουν υψηλή αρτηριακή 
πίεση. Πρόσφατα ιατρικά στοιχεία βεβαιώ-
νουν ότι στην Ελλάδα 1 στα 7 παιδιά είναι 
παχύσαρκα. Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται 
στην καλούμενη «κεντρική παχυσαρκία», 
δηλαδή στη συσσώρευση λίπους στην πε-
ριφέρεια της μέσης και στην περιοχή της 
κοιλιάς.
• Οι κακές διατροφικές συνήθειες, όπως η 
κατανάλωση: 
Τροφίμων πλούσιων σε επιβλαβή κεκορε-
σμένα λίπη, όπως τα μπισκότα, τα παγωτά, 
τα πατατάκια, από παιδιά με πρόβλημα χο-
ληστερίνης.
Μεγάλης ποσότητας ζάχαρης από μπισκό-
τα, δημητριακά χωρίς φυτικές ίνες για πρω-
ινό, αναψυκτικά και παγωτά, κυρίως από 
παιδιά με πρόβλημα τριγλυκεριδίων.
Υπερβολικής ποσότητας χλωριούχου νατρί-
ου από φαγητά και αναψυκτικά.
Ζωικών προϊόντων ( κρεάτων και αλλαντι-
κών ), από παιδιά με πρόβλημα χοληστερί-
νης. Έχει επίσης ανακαλυφθεί ότι η επαρκής 
πρόσληψη καλίουμειώνει την αρτηριακή 
πίεση. Όμως, τα υπερτασικά Ελληνόπουλα 
τρώνε λίγα φρούτα και λαχανικά (που είναι 
πλούσια σε κάλιο).
Το άγχος: το νοητικό και το συναισθηματικό 
άγχος είναι παράγοντες αύξησης της αρτη-
ριακής πίεσης.
Οι αδενικές παθήσεις (θυρεοειδής ή επινε-
φρίδιος αδένας).
Τα νεφρικά προβλήματα.
Τα φάρμακα (κορτικοστεροειδή, αυξητική 
ορμόνη).

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Έχουμε ακούσει από γονείς ή από εκπαι-
δευτικούς να χαρακτηρίζουν παιδιά λέ-
γοντας ότι είναι ανώριμα στο λόγο τους. 
Πράγματι υπάρχει αυτός ο ορισμός και είναι 
μια μορφή από τις πολλές διαταραχές του 
λόγου στα φυσιολογικά παιδιά.
Η ανωριμότητα του λόγου, η βραδυπορία 
δηλαδή στην ανάπτυξη που συχνά μπο-
ρεί να είναι προάγγελος περιπλοκών των 
εξελικτικών δυσκολιών. Συνήθως ο όρος 
χρησιμοποιείται για να περιγραφεί η εξε-
λικτική επιβράδυνση στην εκμάθηση του 
λόγου σε σύγκριση με τις νόρμες της φυσι-
ολογικής ανάπτυξης. Δεν υπάρχουν κάποια 
σταθερά κριτήρια που να διακρίνουν αν η 
επιβράδυνση είναι λογική ή όχι. Έτσι παρα-
μένει ένα πρόβλημα σχετικά με το πότε η 
ανάπτυξη του λόγου είναι μεν αργή αλλά 
φυσιολογική και πότε όντως παρουσιάζει 
προβλήματα. Πάντως η ανωριμότητα ή 
απλή καθυστέρηση του λόγου εμφανίζε-
ται σε παιδιά 2-5 χρονών, περίοδος κατά 
την οποία η ανάπτυξη ντου λόγου είναι 
ραγδαία. Το παιδί επικοινωνεί με το περι-
βάλλον του, αλλά τόσο η έκφραση όσο και 
η κατανόηση μένουν σε σημαντικά χαμηλό-
τερα επίπεδα από τα άλλα παιδιά που εξε-

λίσσονται φυσιολογικά γλωσσικά.
Τα συμπτώματα της απλής ανωριμότητας 
μερικές φορές και όχι πάντα εξαφανίζονται 
πριν από τα 5 χρόνια. Σε περίπτωση που 
εξακολουθούν να υπάρχουν, τότε πρέπει να 
υποψιαστούμε ότι υπάρχει κάποια σοβαρό-
τερη διαταραχή του λόγου.
Τα γλωσσικά συμπτώματα της ανωριμότη-
τας είναι :
*Οι πρώτες λέξεις δεν εμφανίζονται πριν 
από τα 2 χρόνια, ενώ συνήθως σε παιδιά με 
κανονική εξέλιξη εμφανίζονται στους 10-18 
μήνες. Η λέξη πρόταση που συνήθως κυρι-
αρχεί στους 12-15 μήνες επεκτείνεται μέχρι 
τα 3 χρόνια, ενώ η χρήση αντωνυμιών που 
τα παιδιά τη μαθαίνουν στα 3 χρόνια, συ-
νήθως σ’ αυτά τα παιδιά εμφανίζεται γύρω 
στα 4 χρόνια.
* Μερικά παιδιά μιλούν πολύ αλλά με ανα-
κριβή τρόπο, έτσι που ο ακροατής δεν μπο-
ρεί να το καταλάβει.
* Η κατανόηση φαίνεται να είναι καλύτερη 
από την έκφραση. Προσαρμόζονται εύκο-
λα στις απαιτήσεις της καθημερινής, επειδή 
τυχόν δυσκολίες αντισταθμίζονται από πα-
ραλεκτικά στοιχεία.
Τα αίτια για την ανωριμότητα του λόγου 
μπορούμε να τα εντοπίσουμε σε παράγο-
ντες κληρονομικούς, νευρολογικούς και 
περιβαλλοντικούς. 
Τέλος αναφέρω ότι πρέπει να αποκλειστούν 
άλλες καταστάσεις όπως κώφωση, νοητική 
καθυστέρηση και άλλες διαταραχές λόγου 
ώστε να μπορούμε να μιλάμε με σιγουριά 
ότι ένα παιδί έχει ανωριμότητα λόγου.   

Ανωριμότητα 
του λόγου 



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης
www.eydpelop.gr

Ανοίγουμε
προοπτικές,
χτίζουμε
το μέλλον.

Το ΕΠ Πελοπόννησος 2014-2020 με τη συμβολή 
του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) χτίζει το μέλλον της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, ανοίγοντας προοπτικές, που την 
κρατούν σε σταθερά αναπτυξιακή πορεία. 

Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση του Προγράμματος 
επικεντρώνεται σε τέσσερις βασικούς άξονες, 
που καλύπτουν τις καινοτόμες ιδέες και την 
επιχειρηματικότητα, τον σεβασμό και τη φροντίδα 
για το περιβάλλον, την εκπαίδευση και τις υποδομές 
για την υγεία. Ευκαιρίες και απτά οφέλη για τους 
πολίτες: αυτά είναι τα χαρακτηριστικά του 
Προγράμματος, που βελτιώνει συνολικά τη ζωή 
και την καθημερινότητα στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Αντιφασίστες στρατιώτες της Βέρμαχτ 

στην Πελοπόννησο
Άγνωστες πτυχές του αντιναζιστικού 
αγώνα έρχονται να φανερώσουν πως 
δεν ήταν όλοι οι Γερμανοί Ναζι, όπους 
τους θέλει η κοινή γνώμη αλλά πολ-
λοί απ αυτούς πολέμησαν στο πλευρό 
των Ελλήνων κατά του Ναζισμού. Επ 
ευκαιρία του εορτασμού της Εθνικής 
αντίστασης, από το σάιτ της εθνικής 
αντίστασης σας προβάλουμε κρυφές 
σκηνές του απελευθερωτικού αγώνα, 
που κάποιοι ακόμα και σήμερα συνε-
χίζουν να δυσφημούν, με τα ίδια λό-
για που έλεγαν κάποτε οι δωσίλογοι 
και οι συνεργάτες των Γερμανών.

Μέρος Α`

Στην Ελλάδα, με βάση τις πολιτικές πεποι-
θήσεις των αυτομόλων από τα τμήματα 
999, στον ΕΛΑΣ, μπορούμε σύμφωνα με 
την έκθεση του ταγματάρχη μετεωρολό-
γου Dr. George Eckert (καθοδηγητή της 
Αντιφασιστικής Επιτροπής Γερμανών και 
σύνδεσμός της με την Ομάδα Μεραρχιών 
Μακεδονίας του ΕΛΑΣ, Ο.Μ.Μ. - ήταν δι-
οικητής των μετεωρολογικών σταθμών 
της Νοτιοανατολικής Ευρώπης που λει-
τουργούσαν στην Θεσσαλονίκη) να έχουμε 
την εξής ταξινόμηση. (Περιοδικό « Εθνική 
Αντίσταση», Συλλογή Ενάτη, Δεκέμβρης 
1966):
Κομμουνιστές 30%, Σοσιαλδημοκράτες 
24%, Δημοκράτες 15%, Καθολικού Κόμ-
ματος 6%, Υπόλοιποι, χωρίς πολιτικό προ-
σανατολισμό. Ταπεινού, κατωτέρου ποιού 
21%. Στα τέλη του Ιούλη του 1944, στη 
χώρα μας λειτούργησε η A.K.F.D., δηλαδή 
η Αντιφασιστική Στρατιωτική Οργάνωση 
«Ελεύθερη Γερμανία», στα πρότυπα ανάλο-
γων οργανώσεων που είχαν δημιουργηθεί 
στην Σοβιετική Ένωση, στη Γαλλία, στην 
Ολλανδία και στο Βέλγιο, πάντα με πρω-
τοβουλία της Κεντρικής Επιτροπής του 
Κομμουνιστικού Κόμματος της Γερμανίας. 
Δούλεψε πολύ καλά, κυρίως στον τομέα 
της διαφώτισης στις γερμανικές μονάδες. 
Η A.K.F.D είχε στενότατη συνεργασία με 
το Γενικό Στρατηγείο του ΕΛΑΣ, το οποίο 
της προμήθευε το απαραίτητο υλικό για το 
τύπωμα αφισών και φυλλαδίων που μοι-
ράζονταν στα γερμανικά στρατόπεδα. Μετά 
τα γεγονότα του Ιουλίου του 1944 στη Γερ-
μανία, υπήρξε ένας σημαντικός αριθμός 
Γερμανών που αυτομόλησε από τις γερμα-

νικές μονάδες και προσχώρησε στις τάξεις 
του ΕΛΑΣ.

Για όλα τα γεγονότα που σχετίζονται με το 
ολοκαύτωμα των Καλάβρυτων, είναι πολύ 
καλή και μάλλον κλασική τώρα πια, η με-
λέτη του Γερμανού Χέρμαν Μάγιερ, «Από 
τη Βιέννη στα Καλάβρυτα - Τα αιματηρά 
ίχνη της 117ης μεραρχίας καταδρομών 
στη Σερβία και την Ελλάδα», από την Εστία 
(2004). Αν διαβάσει κανείς το βιβλίο, θα 
δει ότι συμφωνεί απόλυτα με τα γεγονότα 
όπως ακριβώς τα παραθέτει το αφιέρωμα 
που κάνει το Κομμουνιστικό Κόμμα Αυ-
στρίας στο site που υπάρχει πιο πάνω, όσο 
αφορά την 999 πειθαρχική μονάδα του 
γερμανικού στρατού.

Αξίζει όμως μια αναφορά σε ένα γενναίο 
κομμουνιστή που υπηρετούσε σε αυτή τη 
μονάδα, σε έναν στρατιώτη που προσπά-
θησε με τις γνωστές παλιές καλές μπολ-
σεβίκικες μεθόδους να αλλάξει τη στρα-
τιωτική κατάσταση σε βάρος του Άξονα, 
οργανώνοντας ανταρσία του γερμανικού 
στρατού στην Πελοπόννησο. Αναφέρομαι 
στον Βερολινέζο κομμουνιστή Werner 
Illmer, άγνωστο σχεδόν στην Ελλάδα, 
αλλά με πολλές τιμές στην πρώην Γερμα-
νική Λαοκρατική Δημοκρατία. Για τους 
γνώστες της γερμανικής, εξαιρετική είναι 
η αναφορά που κάνει στην Αντιφασιστική 
Οργάνωση των Γερμανών στρατιωτών, ο 
μαρξιστής νομικός Wolfgang Abendroth 
(1906-1985), ο οποίος υπηρετούσε τότε 
στη 999 μονάδα της Πελοποννήσου και 
ήταν μέλος αυτής της αντιναζιστικής στρα-
τιωτικής οργάνωσης.
https://de.wikipedia.org/wiki/Wolfgang_
Abendroth

Ας δούμε τι γράφει ο Μάγιερ για τον ηρω-
ικό Werner Illmer: (Χέρμαν Μάγιερ, «Από 
τη Βιέννη στα Καλάβρυτα - Τα αιματηρά 
ίχνη της 117ης μεραρχίας καταδρομών 
στη Σερβία και την Ελλάδα»).

O Βέρνερ Ίλλμερ μετά από τετράχρονη 
φυλάκιση ως κομμουνιστής εντάχθηκε 
απευθείας στα 999. Ο Ίλλμερ ανήκε στον 
στενό κύκλο της «Οργάνωσης Γερμα-
νών Αντιφασιστών στην Πελοπόννησο», 
(Verbanddeutscher Antifaschisten auf 
dem Pelopones), την οποία ίδρυσαν στις 
20 Ιουλίου 1944 στο χωριό Τρόπαια, με 
τον όχι και τόσο ευκαταφρόνητο στόχο να 
στασιάσουν κατά της γερμανικής Βέρμαχτ 

και να αναλάβουν «στην κατάλληλη στιγ-
μή τη διοίκηση». Ενώ το κέντρο αυτής της 
παράνομης οργάνωσης βρισκόταν στην 
Αμαλιάδα, στους κόλπους του 4ου τάγ-
ματος πεζικού 999 αμύνης πόλεων και 
φρουρίων, οι συνωμότες είχαν εξαπλώσει 
τις δραστηριότητες τους και σε λόχους 
άλλων ταγμάτων. Στην προσπάθεια τους 
υποστηρίχθηκαν από το ΕΑΜ-ΕΛΑΣ και 
τους Βρετανούς συνδέσμους, οι οποίοι 
τους προμήθευαν υλικό προπαγάνδας και 
αντιφασιστικά φυλλάδια. Ενώ οι Βρετανοί 
έριχναν το υλικό τους με αεροπλάνα, το 
ΕΑΜ-ΕΛΑΣ αναπαρήγε τα φυλλάδια του 
στα τυπογραφεία της αντίστασης και τα 
μοίραζε με τη βοήθεια των συνωμοτών, οι 
οποίοι έθεταν τη ζωή τους σε μεγάλο κίν-
δυνο, στις μονάδες. 
Όταν πλέον κινδύνευε να συλληφθεί, ο Ίλ-
λμερ κατέφυγε στις 27 Φεβρουαρίου 1944 
στον ΕΛΑΣ, ο οποίος τον έφερε σε επαφή 
με Βρετανούς συνδέσμους. Προφανώς 
οι Βρετανοί πίστεψαν τον ισχυρισμό του 
Ίλλμερ ότι το σύνολο του 4ου τάγματος 
πεζικού 999 αμύνης πόλεων και φρου-
ρίων ήταν έτοιμο να αυτομολήσει στους 
Συμμάχους και να πολεμήσει στο πλευρό 
τους κατά των Γερμανών στην περίπτωση 
εισβολής.

Στις 4 Απριλίου, ανέπτυξαν οι σύνδεσμοι 
ένα «Support Plan» (σχέδιο υποστήριξης), 
με τον φιλόδοξο στόχο «να οργανωθεί με 
τη βοήθεια του Ίλλμερ ανταρσία των γερ-
μανικών μονάδων που περιφρουρούσαν 
την Πελοπόννησο και κατά πάσα πιθανό-

τητα την Κρήτη και τη Ρόδο προκειμένου:
1. Να πληγεί το ηθικό των γερμανικών μο-
νάδων που μάχονται σε άλλα μέτωπα και 
των πολιτών στην πατρίδα τους.
2. Να εξαναγκαστούν οι Γερμανοί είτε να 
εγκαταλείψουν είτε να στείλουν νέες μονά-
δες στην Πελοπόννησο και το Αιγαίο.
3. Να προγραμματιστεί η επιχείρηση [...] 
έτσι ώστε να συμπέσει με τη συμμαχική 
απόβαση στη Δυτική Ευρώπη».

Μία εβδομάδα αργότερα ο Βρετανός στρα-
τηγός Κ. Β. Μπ. Μπένφιλντ ανέλαβε την 
υπόθεση. Όπως φανερώνει μια μελέτη 
που έγινε γι’ αυτόν στις 6 Απριλίου 1944, 
οι Βρετανοί ήλπιζαν ότι «για πρώτη φορά 
μετά το επεισόδιο στο Κίελο», όταν Γερμα-
νοί ναύτες έθεσαν με την ανταρσία τους 
την αρχή του τέλους του Α’ Παγκοσμίου 
Πολέμου, θα πολεμούσαν «ελεύθεροι Γερ-
μανοί στρατιώτες κατά του ναζιστικού συ-
στήματος». «Ακόμη κι αν δεν πετύχουμε 
τον κύριο στόχο μας [...]», σημειώνεται στην 
ιδιαίτερα υπερβολική εκτίμηση της κατά-
στασης, «με τον αντιπερισπασμό αυτόν θα 
υποστηρίξουμε τις επιχειρήσεις στη Δύση 
και θα αποδυναμώσουμε τις γερμανικές 
εφεδρείες».

Πάντως ο Μπένφιλντ διέκρινε τη σημαντι-
κή προπαγανδιστική αξία που θα είχε μια 
τέτοια επιχείρηση για τους Συμμάχους και 
διέταξε την επεξεργασία ενός σχεδίου (με 
την κωδική ονομασία «Kitchenmaid»), στο 
οποίο θα έπαιζαν σημαντικό ρόλο οι σύν-
δεσμοι Μακμάλλεν, Κάμπελ και Άντριους. 
Θα δέχονταν αρωγή από «καταρτισμέ-
νους» ειδικούς στις επιχειρήσεις δολιοφθο-
ράς υπό τη διοίκηση κάποιου λοχαγού Τζ. 
Μπ. Ντέιβις, ο οποίος μεταφέρθηκε από τη 
Βόρεια Αφρική ειδικά για την επιχείρηση 
«Kitchenmaid». Με βάση τις μαρτυρίες 
του Ίλλμερ, που στηρίζονταν στις επαφές 
του με ομοϊδεάτες στο 4ο και στο 2ο τάγμα 
πεζικού 999 αμύνης πόλεων και φρου-
ρίων, που βρισκόταν σταθμευμένο στην 
Κάτω Αχαΐα, ωρίμασε στις αρχές του κα-
λοκαιριού η απόφαση να αποτολμηθεί η 
ανταρσία. Ενώ οι Βρετανοί δεν μύησαν τον 
ΕΛΑΣ στα «άκρως απόρρητα» σχέδια τους, 
επειδή ήθελαν να αποφύγουν τον κίνδυνο 
να πέσουν τα όπλα των Γερμανών στα χέ-
ρια των ανταρτών, ο Ίλλμερ είχε την ιδέα 
ότι οι στασιαστές θα ενώνονταν με την 3η 
μεραρχία του ΕΛΑΣ και θα μάχονταν κατά 
των Γερμανών συμπατριωτών τους μετά 
την απόβαση των συμμαχικών δυνάμεων.
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Το καταναλωτικό προφίλ της γενιάς των καταναλωτών της επόμε-
νης δεκαετίας (millennials ή generation Y) σκιαγραφεί νέα έρευνα 
που πραγματοποίησε το Ινστιτούτο Έρευνας Λιανεμπορίου Κατανα-
λωτικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ). 
Σύμφωνα με την έρευνα, οι συγκεκριμένες γενιές, millennials και 
xennials έχουν πληγεί σε μεγαλύτερο βαθμό από τις συνέπειες της 
οικονομικής κρίσης και από το μειωμένο διαθέσιμο εισόδημα. 
Αυτό καταγράφεται στη μέση εβδομαδιαία δαπάνη, η οποία εί-
ναι κατά 12% χαμηλότερη για τους xennials και 28% για τους 
millennials σε σχέση με τον μέσο όρο. Μία επιπλέον διαφοροποίηση 
για τη γενιά αυτή, είναι ότι όλο και περισσότερο επιλέγει εναλλακτι-
κά μέσα πληροφόρησης, όπως η επικοινωνία μέσω texting σε ποσο-
στό 49% και μέσω social media σε ποσοστό 43%.
Σημαντικές διαφοροποιήσεις καταγράφονται και στον τρόπο με τον 
οποίο επιλέγουν προϊόντα και καταστήματα. Χαρακτηριστικό είναι 
ότι αν και για την πλειοψηφία των καταναλωτών σε ποσοστό 63% 
επί του συνόλου οι προσφορές και οι εκπτώσεις είναι ο κύριος λόγος 
για να επιλέξουν κατάστημα σουπερμάρκετ, μόλις για το 44% των 
xennials ισχύει το ίδιο και μόλις για 36% των millennials.
Ενώ στο σύνολο η πλειοψηφία προτιμάει σε ποσοστό 57% περισσό-

τερες προσφορές παρά χαμηλές τιμές στους millennials και στους 
xennials μόνο μία μειοψηφία 31% και 29% αντίστοιχα επιθυμεί το 
ίδιο. Αντίστοιχη είναι και η τάση για τα προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας 
με το ποσοστό των καταναλωτών που επιλέγει κατάστημα σουπερ-
μάρκετ βάση προϊόντων ιδιωτικής ετικέτας να είναι 43% και τα πο-
σοστά στους millennials και στους xennials να πέφτουν στο 17% 
και 25% αντίστοιχα.
Η επίδραση που έχουν οι νέες τεχνολογίες στην αγοραστική συμπε-
ριφορά αυτών των ηλικιών αποτυπώνεται και στην επίδραση που 
έχουν τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης στις διατροφικές συνήθειες. 
Όπως φαίνεται και στο σχήμα 4, αθροιστικά bloggers, youtubers και 
social media αποτελούν τη δεύτερη πηγή με την μεγαλύτερη εμπι-
στοσύνη μετά τους γονείς με ποσοστά 29% για τους millennials και 
22% για τους Xennials.
Συνολικά προκύπτει το συμπέρασμα ότι οι νέοι καταναλωτές θα 
χρειαστούν μία νέα προσέγγιση από τις επιχειρήσεις οι οποίες δρα-
στηριοποιούνται στον κλάδο των σουπερμάρκετ και των τροφίμων, 
προκειμένου να καλύψουν τις νέες ανάγκες αυτών των αγοραστών.
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Πως θα ψωνίζουμε  
στο μέλλον

Αναμένονται τεράστιες αλλαγές για να καλυφθούν οι νέες ανάγκες των αγοραστών

μικρά
οικονομικά

Πως θα ψωνίζουμε  
στο μέλλον

Οι τελευταίοι δείκτες ανεργίας   
Το σύνολο των εγγεγραμμένων ανέργων, με 
κριτήριο την αναζήτηση εργασίας, για τον μήνα 
Οκτώβριο 2018, ανήλθε σε 844.710 άτομα. Από 
αυτά 482.150 (ποσοστό 57,08%) είναι εγγε-
γραμμένα στο μητρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό 
διάστημα ίσο ή και περισσότερο των 12 μηνών 
και 362.560 (ποσοστό 42,92%) είναι εγγε-
γραμμένα στο μητρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό 
διάστημα μικρότερο των 12 μηνών. Οι άνδρες 
ανέρχονται σε 307.336 (ποσοστό 36,38%) και 
οι  γυναίκες ανέρχονται σε 537.374  (ποσοστό 
63,62%). 
Το σύνολο των εγγεγραμμένων λοιπών (μη 
αναζητούντων εργασία), για τον μήνα Οκτώ-
βριο 2018,  ανήλθε σε 167.559 άτομα. Από αυτά 
49.640 (ποσοστό 29,63%) είναι εγγεγραμμένα 
στο μητρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα ίσο 

ή και περισσότερο των 12 μηνών  και 117.919 
(ποσοστό 70,37%) είναι εγγεγραμμένα στο μη-
τρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα μικρότερο 
των 12 μηνών. Οι άνδρες ανέρχονται σε 63.213  
(ποσοστό 37,73%) και οι γυναίκες σε 104.346  
(ποσοστό 62,27%). 
Το σύνολο των επιδοτούμενων ανέργων, για τον 

μήνα Οκτώβριο 2018 (αφορά τον αριθμό των 
δικαιούχων που πληρώθηκαν εντός του αντί-
στοιχου μήνα) ανέρχεται σε 104.636 άτομα, από 
τα οποία οι 96.275 (ποσοστό 92,01%) είναι κοι-
νοί και λοιπές κατηγορίες επιδοτουμένων και 
οι 8.361 (ποσοστό 7,99%) είναι εποχικοί τουρι-
στικών επαγγελμάτων. Οι άνδρες ανέρχονται σε 
45.435 (ποσοστό 43,42%)  και οι γυναίκες σε 
59.201  (ποσοστό 56,58%). 
Από το σύνολο των επιδοτουμένων ανέργων 
86.321 (ποσοστό 82,50%) είναι κοινοί, 2.066 
(ποσοστό 1,97%) είναι οικοδόμοι, 8.361 (ποσο-
στό 7,99%) είναι εποχικοί τουριστικών επαγγελ-
μάτων, 1.584 (ποσοστό 1,51%) είναι εποχικοί 
λοιποί (αγροτικά), 6.030 (ποσοστό 5,76%) είναι 
εκπαιδευτικοί, και 274 (ποσοστό 0,26%) είναι 
λοιποί.

• ΔΕΗ: 1 ΕΥΡΩ ΣΤΟΥΣ ΧΑΡΤΙΝΟΥΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ

Με ένα ευρώ θα επιβαρύνονται από 1ης Δεκεμ-
βρίου οι έγχαρτοι λογαριασμοί ρεύματος της ΔΕΗ, 
όπως ανακοίνωσε η εταιρεία καλώντας ταυτόχρο-
να τους πελάτες της να επιλέξουν τη χρήση ηλε-
κτρονικού λογαριασμού. 
Σύμφωνα με την εταιρεία το συγκεκριμένο ποσό 
αντιστοιχεί στο κόστος έκδοσης και αποστολής των 
λογαριασμών.

• ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ: 
ΤΙ ΑΠΟΦΑΝΘΗΚΕ ΓΙΑ ΑΔΕΙΑ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Η αυτοδίκαιη απόσβεση του δικαιώματος εργαζο-
μένου σε ετήσια άδεια μετ’ αποδοχών επειδή δεν 
ζήτησε να τη λάβει, είναι αντίθετη προς την ευρω-
παϊκή νομοθεσία, αποφάνθηκε το Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο. 
Αντιθέτως, έκρινε ότι, αν ο εργοδότης αποδείξει 
ότι ο εργαζόμενος, σκοπίμως και με πλήρη επίγνω-
ση των συνεπειών, επέλεξε να μην κάνει χρήση της 
ετήσιας άδειας μετ’ αποδοχών που δικαιούνταν, 
αφού του είχε παρασχεθεί η δυνατότητα πραγμα-
τικής άσκησης του δικαιώματός του σε αυτή, το 
δίκαιο της Ένωσης δεν αντιτίθεται στην απόσβεση 
του δικαιώματος αυτού ούτε στη συνακόλουθη, σε 
περίπτωση λύσης της σχέσης εργασίας, μη καταβο-
λή χρηματικής αποζημίωσης.

• ΔΡΑΣΕΙΣ 700 ΕΚ. ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΙΚΡΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Διευκρινίσεις σχετικά με δράσεις που σχετίζο-
νται με μικρομεσαίες επιχειρήσεις έδωσε η ειδική 
γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ στο υπουργείο Οικονο-
μίας Ευγενία Φωτονιάτα. 
Για τη δράση «Ενισχύω – Επιβραβεύω» για πολύ μι-
κρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις» ο προγραμ-
ματισμός είναι να δημοσιοποιηθεί τέλη Νοέμβρη 
και να ανοίξει για υποβολές μετά από 25 μέρες. 
Η γενική γραμματέας είπε επίσης ότι στα τέλη Νο-
έμβριου θα ενεργοποιηθεί και η δράση «Εργαλειο-
θήκη Ανταγωνιστικότητας πολύ μικρών και μικρών 
επιχειρήσεων». «Μια εμβληματική δράση 400 εκα-
τομμύρια ευρώ, άμεση αξιολόγηση, μόνο αντικειμε-
νικά κριτήρια, υφιστάμενες πολύ μικρές και μικρές 
επιχειρήσεις» είπε η γενική γραμματέας.

• ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ 9,4% ΟΙ ΕΞΑΓΩΓΕΣ 
Με θετικό πρόσημο έκλεισε ο Σεπτέμβριος, καθώς 
και το εννεάμηνο Ιανουαρίου – Σεπτεμβρίου για 
τις ελληνικές εξαγωγές. Σχεδόν σε όλες τις βασι-
κές κατηγορίες προϊόντων καταγράφηκε διψήφιος 
ρυθμός ανάπτυξης. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), οι εξαγωγές, συμπε-
ριλαμβανομένων των πετρελαιοειδών, τον Σεπτέμ-
βριο του 2018 αυξήθηκαν κατά 9,4% και ανήλθαν 
στα 2,65 δισ. ευρώ από 2,42 δισ. ευρώ το αντίστοιχο 
διάστημα του 2017. Ανοδικά κινήθηκαν οι εξαγωγές 
και χωρίς πετρελαιοειδή. Συγκεκριμένα, ενισχύθη-
καν κατά 2,6% ή κατά 44,2 εκατ. ευρώ και έφθασαν 
το 1,74 δισ. ευρώ από 1,69 δισ. ευρώ.

• ΒΑΡΙΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΓΙΑ 
«ΠΕΙΡΑΓΜΕΝΑ» ΤΑΞΙΜΕΤΡΑ

Ειδικές ρυθμίσεις για τα ταξίμετρα προβλέπει με-
ταξύ άλλων, υπουργική απόφαση στην οποία κα-
θορίζονται αλλαγές στους «Κανόνες Διακίνησης 
και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών 
(ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)»
Σύμφωνα με την απόφαση και τις ειδικές ρυθμί-
σεις για τα ταξίμετρα ππροβλέπεται ότι σε κάθε 
ΕΔΧ όχημα (ταξί) θα πρέπει να υπάρχει Φάκελος 
Τεκμηρίωσης, ο οποίος θα περιέχει: α. Για τα ταξί-
μετρα που εγκρίθηκαν πριν τη θέση σε ισχύπριν το 
2007, την εθνική έγκριση και το τεχνικό σχέδιο του 
κατασκευαστή, όπου ορίζονται τα σημεία σφράγι-
σης.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία εκτός 
Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. Τηλ. 
6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τίρυνθα. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 299 
9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό 
Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 και 

6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, καθι-
στικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπαλε-
ξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 399 
9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1005 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1002, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-26032

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρως επιπλωμένο διαμέρι-
σμα 2oς όροφος ,61 τ.μ. στο Μαρούσι (κέ-
ντρο) Δ. Γούναρη 41 και Δ. Μόσχα 42. Αυ-
τόνομη θέρμανση - AIR CONDITION . τηλ. 
6947261730. ΚΩΔ. 1119

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. Όλα 
επί των  2 δρόμων με καινούργια καλώδια 
τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + δορυ-
φορικά, παντού για γρήγορο internet. Είναι 
αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 643 5756 
ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφορί-
ες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. Τηλ. 
2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 
4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 

€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Ζητείται βρεφοκόμος για απασχόληση σε 
οικία στο Ναύπλιο. Απαραίτητη πενταε-
τής εμπειρία. Επιθυμητή συναφής επαγ-
γελματική κατάρτιση. Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι για την αποστολή βιογρα-
φικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση: xristin_
maglara@yahoo.gr. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
6947805754. ΚΩΔ. 1120

Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος, για εργασία πλή-
ρους απασχόλησης σε φαρμακείο στην 
περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά στο 
cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. επικοι-
νωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων ζη-
τούνται από τεχνική εταιρεία για κατασκευή 
αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. Αποστο-
λή βιογραφικών στο istav57@gmail.com ή 

μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθεση 
άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφι-
κό στο email : viografiko2013@gmail.com 
ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» του 
Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού- Γυμνασίου- Λυκείου. Τιμές 
προσιτές. Τηλέφωνο 6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ
Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 ευρώ 
και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 855 
4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με στρώ-
μα και αποθηκευτικό χώρο στο κεφαλάρι, 2 
κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και τουαλέτα 
52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με καθρέφτη και 
σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, σε καλή κα-
τάσταση. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.gr 
ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.
gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 X829, 
4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 ίντσες, 
4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργαστής 
Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), πίσω 
κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανάλυση 
οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, VoLTE, 
μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 80% σε 30 
λεπτά), Android 7 (Ελληνική ROM), δερμάτι-
νη θήκη και πολλά ακόμα έξτρα. Σε άριστη 
κατάσταση με λίγους μήνες χρήση. 120€, 
Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 6944840715.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

H  ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ ΑΕ  που εδρεύει  στο 
Ανυφί Δήμου Ναυπλιέων  επιθυμεί να 
στελεχώσει την ομάδα της με νέους 
ανθρώπους, με ηγετικές ικανότητες 
και  όρεξη για μάθηση & προσωπική 
εξέλιξη. Στα πλαίσια αυτά αναζητούμε 
Γεωπόνο ΑΕΙ ή ΤΕΙ ή άλλο πτυχιούχο 
ΑΕΙ προκειμένου να αναλάβει την διεύ-
θυνση, οργάνωση και επίβλεψη της πα-
ραγωγικής διαδικασίας. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν 
βιογραφικό στο : mail@mitrosilis.gr .



Συγκεντρώσαμε διασκεδαστικές ιστορίες,  
που θα σας φτιάξουν τη διάθεση

Μέρος A`
• Αποφάσισα να ελέγξω πως με έχει καταχωρημένο η 
κόρη μου στο τηλέφωνο της. Τότε 
είδα ότι η γυναίκα μου είναι κατα-
χωρημένη ως «Αφεντικό». Φοβό-
μουν για να κοιτάξω παρακάτω και 
έπειτα είδα ότι με έχει καταχωρίσει 
ως «Το αφεντικό του αφεντικού». 
Δεν ξέρω γιατί, αλλά ένιωσα πολύ 
ικανοποιημένος.
• Η σύζυγός μου με έστειλε στο 
σούπερ μάρκετ για να αγοράσω ένα 
μαλακτικό υφασμάτων. Στην πραγ-
ματικότητα μου είπε να βγάλω μια 
φωτογραφία το ράφι με τα μαλακτι-
κά και να της το στείλω: προφανώς, 
δεν είμαι ικανός να επιλέξω ποιο να 
αγοράσω. Έτσι ήρθα στο ράφι και 
άρχισα να φωτογραφίζω. Ξαφνικά ένας άντρας δίπλα 
μου μου έδειξε το τηλέφωνό του και είπε: «Μπορώ να 
σας στείλω φωτογραφίες από όλα τα μαλακτικά μέσω 
του WhatsApp. Έχω μια πλήρη γκαλερί. Κάθε συσκευ-
ασία είναι από κοντά και από τις δύο πλευρές. «Απά-
ντησα, ‘Όχι, ευχαριστώ. Μου είπαν να στείλω ολόκλη-
ρο το ράφι χωρίς κοντινά.» «Κατάλαβα. Είστε τυχερός 
άνθρωπος …» Γέλασα, «Κάτι τέτοιο, αλλά ευχαριστώ 
για την προσφορά σας ούτως ή άλλως. Καλή ιδέα με 
το WhatsApp.» Ο άντρας χαμογέλασε και είπε: Η ιδέα 
δεν είναι δική μου. Βλέπετε τον άντρα που βγάζει φω-
τογραφίες τα απορρυπαντικά; Έστειλε τις φωτογραφί-
ες σε μένα. Και η φωτογράφησή μου με παιδικές τρο-
φές μόλις ξεκινάει. Καλή διασκέδαση!»
• Μια φίλη μου μου είπε κάποτε μια ιστορία που της 
είχε συμβεί στη σχολή οδήγησης. Οδηγούσε με τον 
εκπαιδευτή της στους δρόμους. Ήταν μια ζεστή καλο-

καιρινή μέρα. Η πόλη ήταν γεμάτη κυκλοφοριακή συμ-
φόρηση και δεν υπήρχε κλιματισμός μέσα στο αυτοκί-

νητο. Μπορείτε λοιπόν να φανταστείτε 
την ατμόσφαιρα που επικρατούσε. Στη 
συνέχεια σταμάτησαν σε ένα σταυρο-
δρόμι και είχαν την ακόλουθη συζήτη-
ση:Φίλη: Κάνει τόσο ζέστη! Μακάρι να 
πήγαινα για μπάνιο να δροσιστώ …
Εκπαιδευτής: Πάμε!
Φίλη: Τι; Δεν πάω πουθενά μαζί σας!
Εκπαιδευτής: Είναι ΠΡΑΣΙΝΟ φανάρι 
τώρα! ΠΑΜΕ!
• Ο προπάππους μου είναι 93 ετών. 
Έχει ακόμα υπέροχη αίσθηση του 
χιούμορ. Πρόσφατα, τον ρώτησαν 
σε τι οφείλεται η μακροζωία του. Και 
ξαφνικά μου έκλεισε το μάτι του και 
είπε: «Ξέρετε, οι τηλεοπτικές εκπομπές 

είναι τόσο εθιστικές … Πρέπει να ζήσω για να μάθω τι 
θα συμβεί στη συνέχεια.»
• Όταν ήμουν 8 ετών, η οικογένειά μας ζούσε σε ένα 
σπίτι με μια μεγάλη αυλή. Οι φίλοι μου έρχονταν συχνά 
και παίζαμε. Μια μέρα αποφάσισαν να μείνουν παρα-
πάνω από το συνηθισμένο. Οι γονείς μου μου είπαν να 
τους στείλω σπίτι. Μη ξέροντας πως να τους το πω, 
του είπα: «Έχετε πεινάσει;» Απάντησαν πρόθυμα: «Ναι, 
πεινάμε!» Και είπα: «Τότε πάτε σπίτια σας!» Οι γονείς 
μου είναι ακόμα θυμωμένοι με μένα γι ‘αυτό.
• Ο φίλος μου δεν μπορούσε να διαλέξει το όνομα της 
γάτας του για πολύ καιρό. Τελικά, σκέφτηκε το όνο-
μα «Έλα εδώ». Τώρα κάθε φορά που λέει, «έλα εδώ», 
μια χοντρούλα γάτα μπαίνει στο δωμάτιο. Είναι πολύ 
αστείο!

Αναρτήθηκε από Δρ Γεώργιος ο Βούς

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Είναι αυτό που ενέπνευσε τον 
Καββαδία να γράψει: Έπεσε 

το πούσι αποβραδίς/ το 
καραβοφάναρο χαμένο…

Το Πάζλ
Μια ξανθιά τηλεφωνεί στον άντρα της και του 
λέει κλαίγοντας:
«Μόλις συνειδητοποίησα πως είμαι χαζή. Πήγα 
στο σούπερ μάρκετ και πήρα ένα παζλ που είχε 
προσφορά. Προσπαθώ να το φτιάξω εδώ και 2 
ώρες όμως όλα τα κομμάτια μου φαίνονται τα 
ίδια».
«Τι πάζλ είναι αυτό;»
«Ένα παιδικό με ένα κοκοράκι απ΄ έξω» του λέει 
η ξανθιά.
«Εντάξει όταν έρθω σπίτι θα σε βοηθήσω να το 
φτιάξεις» της λέει.
Το μεσημέρι γυρίζει ο άντρας της σπίτι και την 
βλέπει να σπαράζει στο κλάμα. Την πλησιάζει 
και της λέει:
«Αγάπη μου μην κλαις και μην ξαναπείς ποτέ 
πως είσαι χαζή για τέτοια μικροπράγματα. Έλα 
σκούπισε τα μάτια σου τώρα και φύλαξε τα Κορν 
φλέικς πάλι μέσα στο κουτί τους….»

ΠΕΜΠΤΗ
22  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 201824


